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 تابوشکنی ایران 
با حمله   مستقیم به تل‌آویو

 سپاه به آمریکا »نسبت به هرگونه پشتیبانی
 و مشارکت در ضربه به منافع ایران« هشدار داد

گروه سیاسی: شنبه شب در پاسخ به حمله اسرائیل به سفارت ایران در دمشق، ایران 
عملیات موشکی و پهپادی خود را با شلیک ده‌ها موشک و پهپاد به اسرائیل انجام داد. 
اطلاعیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از »شلیک و اصابت چندین فروند موشک 
و پهپاد به‌سوی اسرائیل« خبر دادند. روزنامه معاریو به نقل از منابع امریکایی تأیید 

کرد که برآوردها حاکی از شلیک ۱۵۰ موشک و پهپاد به سمت اسرائیل است و...

 احتمال وقوع مهاجرت 
 توده‌ای از ایران

یک جامعه‌شناس: مادامی که زنان درباره حجاب اقناع 
نشوند امکان اعمال آن وجود ندارد

گروه اجتماعی: وقتی سال گذشته را درباره جامعه ایران مرور می‌کنیم یکسری اسامی، 
مفاهیم، نگرانی‌ها، و پدیده‌ها دائم تکرار می‌شود، مثلًا سال گذشته ایده مهاجرت خیلی 
مطرح شد، یا یکی دو سالی هست که زن و همه مسائل وابسته به آن پررنگ‌تر از 
گذشته مورد توجه قرار می‌گیرد، مثلًا همین مسئله حجاب را در نظر بگیریم، مسئله‌ای 

که هنوز هم ادامه دارد. مسئله اشتغال و امید به آینده هم...

در گفتگو با کارشناسان
 بررسی شد

چشم انداز بازار اجاره بها  
در سال جدید

 کم‌کم بازار مسکن وارد فصل جدید از نقل‌وانتقال می‌شود. آن‌طور که 
مشاوران املاک می‌گویند، فاصله گرفتن نرخ‌های پیشنهادی اجاره‌بها با 

قدرت پرداختی مردم، مهم‌ترین عامل در فضای مبهم بازار اجاره است.
بررسی‌ها نشان می‌دهد نرخ‌های پیشنهادی اجاره در ماه‌های اخیر نوسان 

بیشتری را تجربه کرده است تا برگی دیگر از تورم در زندگی...

گپگپگزارش

245

افزایش  چراغ خاموش
 نرخ سود  تسهیلات

»تدبیر تازه « در گفتگو با کارشناسان آثار 
زیان بار افزایش نرخ تسهیلات بر اقتصاد 

کشور گزارش می‌دهد
گپ

تیغ دو لبه  واردات
 خودرو

5

ورود خودروهای وارداتی همچنان با اما و 
اگرهای فراوانی روبرو است

گزارش

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: تا 
زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه مصارفی که بیشتر از 
سهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ نکند، کارت‌های جایگاه‌داران 
کلًا جمع‌آوری نمی‌شود.علی‌اکبر عرب‌عامری در گفت‌وگو با 
ایلنا، درباره جمع‌آوری کارت‌های جایگاه‌داران اظهار داشت: 
ما در اسفند به ازای هر دو نازل یک کارت تعبیه کرده بودیم 
که در جایگاه‌های پرتردد در اختیار جایگاه قرار داده می‌شد و 
در جایگاه‌های خلوت نیمی از کارت‌ها در اختیار جایگاه‌دار قرار 
می‌گرفت در ایام تعطیلات باتوجه به اینکه حجم مسافرت‌ها 
افزایش پیدا می‌کند ما تعداد کارت‌های آزاد جایگاه را اضافه 

کردیم یعنی مخصوصاً در مسیرهای پرتردد تعداد کارت...

 سهمیه بنزین
 تغییری نمی کند

7

کارت سوخت جایگاه‌داران کلاً جمع‌آوری 
نمی‌شود

گزارش

5

حاشیه نشینی مستاجران
»تدبیر تازه « از افزایش مهاجرت مستاجران گزارش می دهد

  محیط زیست 
حلقه  مفقوده سیاست های دولت

7

شهرام شریعتی، فعال حوزه معدن 
در گفتگو با »تدبیر تازه «  مطرح کرد:

گپ

6

وام‌های بانکی برای تولیدکنندگان و سرمایه گذاران می‌تواند 
منبع مهمی جهت تأمین مالی کسب و کار آنها باشد. البته 
شرایط و ضوابط وام‌های بانکی بستگی به عوامل مختلفی 
از جمله اعتبار وام گیرنده، هدف وام و شرایط کلی اقتصادی 
متفاوت است. به طور کلی، نرخ بهره وام‌های تجاری بالاتر 
از وام‌های شخصی است، چرا که ریسک مرتبط با سرمایه 
گذاری‌های تجاری بیشتر است. اما بی تردید این نرخ بهره بالا 
می‌تواند بر تورم تأثیر مضاعفی داشته یاشد، اگرچه این تنها 
یکی از بسیاری از عوامل مؤثر بر تورم است اما زمانی که نرخ 
بهره بالا باشد، هزینه‌های استقراض برای مشاغل افزایش 
می‌یابد. که منجر به کاهش سرمایه گذاری‌ها، فعالیت‌های 
اقتصادی و همچنین تورم می‌شود. بانک مرکزی نقش 
مهمی در نظام پولی و کل اقتصاد کشور دارد و وظایف 

اصلی آن به طور کلی شامل کنترل و تنظیم...

شهرام شریعتی، فعال حوزه معدن درمورد دغدغه‌های 
محیط زیستی معدن‌داران و معدن‌کاران گفت: باید این 
را درنظر بگیریم که محیط زیست یک موضوع کلان 
اجتماعی و فنی است و متولی این موضوع دولت است؛ 
به‌طوری‌که دولت موظف است بر اساس مالیاتی که 
دریافت می‌کند و بر اساس حقوق دولتی که از معدن‌کار 
می‌گیرد به کار معدن نظارت کند و در اصل باید این 
موضوع دغدغه اصلی دولت باشد ولی متأسفانه، نه تنها 
این دولت بلکه دولت‌های قبل به ویژه دولت فعلی اصلًا 
دغدغهٔ بخش صنعتی، معدنی، محیط زیستی و اقتصادی 
را نداشته‌اند که بخواهند نظارت عالی روی بحث محیط 
زیست داشته باشند.وی در گفتگو با »نقش اقتصاد« ادامه 
داد: درست است که بر اساس قانون، معدن‌دار مکلف است 

ولی دولت‌ها نیز، مکلف هستند و این وظیفه...

یک کارشناس صنعت خودرو بیان کرد: خودروهای 
کارکرده بیشتر به یک ابزار تبدیل شده است، به این 
معنا که هر وقت قیمت خودرو رو به گرانی حرکت 
می‌کند و عرضه خودرو کم می‌شود، دولت این را 
دستاویزی قرار می‌دهد که به این وسیله قیمت خودرو 
در بازار کنترل شود.چند ماهی است که آیین‌نامه 
واردات خودروهای کارکرده در هیات دولت تصویب 
شده؛ اما ابلاغ نمی‌شود. از همان ابتدا هم مشخص 
بود که صحبت از واردات خودروهای دست دوم، با اما 
و اگرهای متعددی مواجه و لقمه‌ای بزرگتر از دهان 
برای دولتی است که در کار واردات خودروهای نو 

عملکرد مطلوبی نداشته است...

3
مزد روزانه کارگران فقط ۳ دلار!

 ۱۹ ماه پس‌اندازِ کامل دستمزد برای خرید یک »پراید هاچبک«
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گروه سیاسی: »همه کاره بودن دولت در ایران« از جمله مسائلی 
است که به باور بسیاری از کارشناسان همواره اقتصاد ایران 
را به چالش کشیده است. طبق این دیدگاه تا وقتی همه امور 
اجرایی کشور در اختیار دولت است نه تنها اوضاع اقتصادی 
ایران بهتر از این نمی‌شود بلکه باوجود تحریم‌ها دراین حوزه 
باید منتظر روزهای بدتر از این هم باشیم. در همین رابطه علی 
اصغر عنابستانی نماینده مجلس شورای اسلامی ضمن انتقاد از 
عملکرد اقتصادی دولت، با بیان اینکه در هیچ کشوری از دنیا 
دولت‌های پیشرفته نقش اجرایی ندارند، به خبرنگار »نقش 
اقتصاد« گفته است: در اکثر کشورهای دنیا، دولت‌ها نه تنها 
نقش اجرایی ندارند بلکه راهبر هستند، بطور حتم در کشور 
ما نیز دولت باید نقش اجرایی و مقررات خود را کاهش داده 
و از عرصه تولید به طور کامل کنار برود حتی تولید کنندگان 
شبه دولتی نیز باید میدان را برای مشارکت مردم فراهم کنند.
علی اصغر عنابستانی با بیان اینکه دولت مشخصاً مسئول امور 
جاری در کشور است، گفت: قطعاً دولت باید دست‌های دراز 
خود را از امور جاری کشور بیرون بکشد و به جوانان، مردم 
و بخش خصوصی اعتماد کند، تحت این شرایط مردم نیز 
امور کشور را مدیریت خواهند کرد.نماینده سبزوار، جغتای، 
جوین، خوشاب، داورزن و خوشاب در با بیان اینکه دولت باید 
همه امور را به مردم واگذار کند، تاکید کرد: یکی از عوامل 
جدی بی‌اعتمادی مردم دخالت بیش از اندازه دولت در امور 
است زمانی مردم از مدیریت اموال خود خودداری می‌کنند 
که ببینند این سرمایه در دست دیگری است در واقع دولت 
نیز باید نقش کنترل کننده، نظارت و رهبری داشته باشد اما 
متاسفانه دولت‌ها نقش اجرایی را بازی می‌کنند.وی با بیان 
اینکه در هیچ کشوری از دنیا دولت‌های پیشرفته نقش اجرایی 
ندارند، تصریح کرد: در اکثر کشورهای دنیا دولت‌ها نه تنها 
نقش اجرایی ندارند بلکه راهبر هستند، بطور حتم در کشور 
ما نیز دولت باید نقش اجرایی و مقررات خود را کاهش داده 
و از عرصه تولید به طور کامل کنار برود حتی تولید کنندگان 
شبه دولتی نیز باید میدان را برای مشارکت مردم فراهم کنند.
عضو کمیسیون اجتماعی با تاکید بر تلاش مجلس و دولت 
در واگذاری امور به دست مردم، یادآور شد: در واقع نامگذاری 
شعار سال توسط مقام معظم رهبری به این دلیل است که 
دولت و مجلس باید همه تلاش خود را انجام دهند تا تولید 
به دست مردم سپرده شود چرا که در هر اموری اگر مشارکت 
مردمی باشد شاهد موفقیت آنان هستیم و نمونه بارز آن را در 

ازدواج و انتقال اسناد مشاهده می‌کنیم.
این نماینده مجلس با بیان اینکه قطعاً ما باید مردم را باور کنیم 
و تمام امور را به آنان بسپاریم، اظهار داشت: در واقع جای سؤال 
اینجاست که دولت چرا باید برای مردم مجوز صادر کند و چرا 
صدور مجوز را به خود مردم واگذار نمی‌کند، با واگذاری امور 
به آنان مسئولیت پذیر شده و کشور را اداره می‌کنند در واقع 
دولت تمام امور را تحت اختیار خود قرار داده و ادعا دارد که 

مردم انگیزه‌ای برای مشارکت ندارند.
وی پیرامون استفاده از نیروهای خارجی در ساخت و ساز و 
سایر موارد دیگر در کشور، یادآور شد: بدیهی است که استفاده 
از نیروی کار کشورهای دیگر به معنای دانش فنی خارجی 
بسیار مطلوب است چرا که از هر دانش بکر و نوینی در کنار 
علم و دانش کشور خود باید استفاده بهینه شود و از ورود دانش 

و فناوری نباید ممانعت کنیم.
عضو کمیسیون اجتماعی در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر 
اینکه استفاده از دانش مدرن و فنی روز دنیا در صنعت ساخت 
و ساز یا تولیدات دیگر اقدام بسیار هوشمندانه‌ای است، افزود: 
بدیهی است که استفاده از دانش مدرن و فنی روز دنیا در صنعت 
ساخت و ساز یا تولیدات دیگر اقدام بسیار هوشمندانه‌ای است اما 
اگر این طرح به معنای تنگ شدن عرصه برای مردم در کشور 
باشد، همچنین ظرفیت‌های بخش خصوصی و ظرفیت‌ها 
بزرگی که در حوزه توسعه‌گری شهری کشور وجود دارد، کنار 
گذاشته شود، نتیجه عکس در پی دارد، به عنوان مثال خودروی 
خارجی باید به کشور وارد شود اما این واردات با تعرفه‌گذاری 
همراه باشد تا توان تولید خودروی داخلی را از بین نبرد تا در 
بازار رقابت ایجاد شودعنابستانی در پایان خاطرنشان کرد: 
قطعاً باید با استفاده از دانش فنی و به روز دیگر کشورها در 
کنار مشارکت مردم در امور داخلی و تولید درراستای سازندگی 
کشور اقدام کنیم و دولت با سپردن امور به دست مردم اعتماد 
آنان را جلب کند وظرفیت‌های بخش خصوصی و ظرفیت‌ها 

بزرگی در حوزه توسعه را در نظر گیرد.

 عنابستانی،   نماینده مجلس
در گفت و گو با »تدبیر تازه « مطرح کرد:

خروج از بحران  با اعتماد به بخش خصوصی

 ساعت
 ۱: ۲۰ که زمان 
ترور سردار 
سلیمانی است 
برای رسیدن 
موشک‌ها 
به اسرائیل 
برنامه ریزی 
شده است. 
موج بعدی 
موشک‌ها 
از تبریز، 
اصفهان، 
کرمانشاه، 
ایلام و شیراز به 
سوی اسرائیل 
پرتاب شد و به 
گفته مقامات 
امریکایی در 
مجموع ۲۰۰ را 
شامل می‌شد

ت
س

سیا

قانون کاهش مدت سربازی تا شهریور ماه اجرایی 
می‌شود

ابوالفضل ابوترابی نماینده نجف‌آباد در مجلس با اشاره به 
موافقت شورای نگهبان با مصوبه کاهش دوره سربازی و 
تعیین تکلیف مشمولان غایب، به کاهش مدت سربازی به 
۱۴ ماه طبق این قانون خبر داد و گفت: مدت خدمت سربازی 
حداکثر ۱۴ ماه است که بسته به چهار نوع منطقه آب و هوایی 
متغیر است و در شرایط بد آب و هوایی در مناطق مرزی 
مدت خدمت سربازی به ۹ ماه با آموزشی کاهش یافته است.
وی گفت: طرح مذکور باید حداکثر تا شهریور ماه اجرایی شود.

مزد روزانه 
کارگران 
فقط ۳ دلار!

بازتاب

گفت و گو

رسول سلیمی
روزنامه نگار

 تابوشکنی 
 ایران با 
 حمله   مستقیم
 به تل‌آویو

 سپاه به آمریکا »نسبت به هرگونه 
 پشتیبانی و مشارکت در ضربه
 به منافع ایران« هشدار داد

گروه سیاسی: شنبه شب در پاسخ به حمله اسرائیل به 
سفارت ایران در دمشق، ایران عملیات موشکی و پهپادی 
خود را با شلیک ده‌ها موشک و پهپاد به اسرائیل انجام 
داد. اطلاعیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از »شلیک 
و اصابت چندین فروند موشک و پهپاد به‌سوی اسرائیل« 
خبر دادند. روزنامه معاریو به نقل از منابع امریکایی تأیید 
کرد که برآوردها حاکی از شلیک ۱۵۰ موشک و پهپاد 
به سمت اسرائیل است و مهم‌ترین هدفی که تاکنون 
اصابت موشک به آن تأیید شده به فرودگاه رامون در 
جنوب فلسطین اشغالی در نگو )نقب( که جایگزینی 
برای فرودگاه ایلات است، بوده است. سخنگوی ارتش 
اسرائیل هم اعلام کرد فرودگاه نظامی اسرائیل در حمله 

موشکی ایران مورد اصابت قرار گرفت.
در همین راستا و از همان دقایق اولیه عملیات نظامی ایران 
علیه اسرائیل، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد 
طی بیانیه‌ای اعلام کرد: »اقدام نظامی ایران بر اساس بند 
۵۱ منشور سازمان ملل متحد در خصوص دفاع مشروع در 
پاسخ به تجاوزات رژیم صهیونیستی به اماکن دیپلماتیک 
ما در دمشق بود. موضوع را می‌توان به نتیجه رسیده تلقی 
کرد. بااین‌حال، اگر رژیم اسرائیل مرتکب اشتباه دیگری 
شود، پاسخ ایران به طور قابل‌توجهی شدیدتر خواهد بود. 
این درگیری بین ایران و رژیم سرکش اسرائیل است که 

آمریکا باید از آن دور بماند.«
این اولین باری است که ایران از خاک خود علیه اسرائیل 
حمله می‌کند. ما در ادامه موج‌های حمله ایران به اسرائیل 

را بررسی می‌کنیم:
موج اول: حملات پهپادی  �

الجزیره اولین خبرگزاری بود که به نقل از منابع امریکایی 
خبر از حمله گسترده پهپادی ایران به اسرائیل داد. سپس 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در پیامی ویدئویی 
گفت که کشورش برای یک »حمله مستقیم« از طرف 
ایران آماده است. او خطاب به مردم اسرائیل گفت 
سیستم‌های پدافندی اسرائیل آماده شده و نیروهای 

مسلح آماده واکنش هستند.
انتشار خبر پرواز پهپادها از ایران که جزء اطلاعات نظامی 
به شمار می‌رود اولین‌بار از سوی امریکایی‌ها انجام شد و 
این افشای اخبار آغاز عملیات ایران در امتداد استراتژی 
رسانه‌ای غرب در اوکراین بود که امریکا پیش از هر 
حمله نظامی روسیه، دست به افشای اطلاعات سری 
می‌زد. در ادامه ارتش اسرائیل بود که در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت که ایران »پهپادهایی از خاک خود 
به سمت خاک اسرائیل پرتاب کرد و این تهدید چندین 

ساعت طول می‌کشد تا به اسرائیل برسد.«
اکثر پهپادها در استان‌های نیسان، بصره، ناصریه، 
سلیمانیه و حتی استان الانبار در غربی‌ترین نقطه عراق 
و هم مرز با اردن دیده شدند؛ اما مسیر پهپادها با عبور از 
کشور عراق و سپس اردن وارد اسرائیل می‌شدند. کل 
زمانی که این پهپادها در آسمان عراق مشاهده شدند 
۵۰ دقیقه بوده و در این راستا عراق، اردن و لبنان تمامی 
پروازهای خود را تا فردا صبح کاملًا مسدود کرده است. 
ایالات متحده نیز بعد از اعلام اینکه حملات ایران به 
اسرائیل آغاز شده، افزود که رئیس‌جمهور جو بایدن با 
بازگشت به کاخ سفید در جریان پیوسته وضعیت قرار دارد.
این در حالی است که کاخ سفید پیام داده آمریکا در 
کنار مردم اسرائیل می‌ایستد و از مقاومت آن‌ها در برابر 

تهدیدات ایران حمایت می‌کند.
در مواجه با انتشار اخبار حمله ایران به اسرائیل، روزنامه 
»تایمز آف اسرائیل« به نقل از دو منبع امنیتی در اردن 
نوشتند که پدافند هوایی این کشور »هر پهپاد ایرانی 
که حریم هوایی« مان را نقض کند، سرنگون خواهد 
کرد. این رسانه به نقل از این دو منبع نوشت که »پدافند 
هوایی اردن آماده رهگیری و سرنگونی هر هواپیمای 

بدون سرنشین یا هواپیمای ایرانی است که حریم هوایی 
این کشور را نقض کند« در همین راستا انگلیس اعلام 
کرد به دفاع از امنیت اسرائیل و شرکای منطقه‌ای آن از 
جمله اردن و عراق ادامه خواهد داد. الحدث هم گزارش 
داد هواپیمای جنگنده انگلیس از قبرس برای مقابله با 

پهپادهای ایران به کمک اسرائیل شتافتند.
موج دوم: محور مقاومت  �

هم‌زمان با حمله پهپادی ایران، به گفته یک شرکت 
امنیتی دریایی، انصارالله یمن پرتاب هواپیماهای بدون 
سرنشین به سمت اسرائیل را آغاز کرد. حوثی‌ها در 
همبستگی خود با فلسطینی‌ها در غزه عملیات علیه 
اسرائیل و متحدانش را به‌ویژه با حمله به کشتی‌ها در 
دریای سرخ و خلیج عدن شدت دادند. در همین راستا 
شب گذشته و هم‌زمان با عملیات ایران، ده‌ها راکت از 
سمت جنوب لبنان و از سوی حزب‌الله لبنان به الجلیل 
و بلندی‌های جولان شلیک شد. در همین حال، منبع 
امنیتی به »العربیه« گفتند گروه‌های عراقی نیز حمله‌ای 
پهپادی از مناطق عکاشات و الرطبه به‌سوی اسرائیل 

انجام دادند.
موج سوم: حملات موشکی  �

ساعت ۱ و ۱۲ دقیقه بامداد بود که یک منبع آگاه به 
ایرنا گفت فوج نخست موشک‌های بالستیک ایران به 
سمت اهدافی در عمق سرزمین‌های اشغالی شلیک شد. 
زمانبندی ساعت شلیک موشک‌ها نشان می‌داد ساعت 
۱: ۲۰ که زمان ترور سردار سلیمانی است برای رسیدن 
موشک‌ها به اسرائیل برنامه ریزی شده است. موج بعدی 
موشک‌ها از تبریز، اصفهان، کرمانشاه، ایلام و شیراز به 
سوی اسرائیل پرتاب شد و به گفته مقامات امریکایی در 

مجموع ۲۰۰ را شامل می‌شد.
موشک‌ها از آسمان کشورهای عراق و سوریه عبور کرد 
و تصاویری از شادی مردم این کشورها هنگام عبور 
موشک‌ها و پهپادها در فضای مجازی منتشر شد. از 
جمله موشک‌هایی که به طور مشخص خبر از شلیک 
آن دادند، موشک خیبر بود. خیبر یک موشک بالستیک 
میان‌برد از نسل چهارم خانواده موشک‌های خرمشهر 
ساخت وزارت دفاع جمهوری اسلامی ایران است. این 
موشک قابلیت تغییر و تصحیح مسیر در خارج از جو را 
دارد و به همین علت رهگیری آن توسط سامانه‌های 
دفاع ضد موشک بالستیک بسیار دشوار است. ایالات 
متحده و فرانسه در واکنش به آزمایش این موشک، آن 
را »یک تهدید جدی« و همچنین نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 

شورای امنیت سازمان ملل متحد دانستند.
واکنش‌ها به حملات ایران  �

اوایل بامداد دیروز، گزارش‌های مختلف حاکی از به 
صدا در آمدن آژیر خطر در بیت‌المقدس و فعال‌شدن 
گنبد آهنین در این شهر منتشر شده است. تصاویری که 
به‌صورت زنده از بیت‌المقدس منتشر شده که حاکی از 
وقوع چندین انفجار در آسمان این شهر در پی فعال‌شدن 
گنبد آهنین است. دو مقام آمریکایی تأیید کرده‌اند که 
ارتش این کشور توانسته است چند پهپاد ایران را که 

به‌سوی اسرائیل شلیک شده بود، سرنگون کند.
بر اساس گزارش‌ها ارتش اسرائیل به مردم این کشور 
هشدار داده است که ممکن است هنگام رصد و 
خنثی‌کردن حملات ایران، صدای انفجار و یا سقوط 
قطعات متلاشی شده پهپادهای ایران را بشنوند. هم‌زمان 
گزارش‌ها حاکی از به صدا در آمدن آژیر خطر در مناطق 
جنوبی و مرکزی اسرائیل است. خبرنگار خبرگزاری 
فرانسه در بیت‌المقدس نیز اطلاع داد صدای انفجار و 
آژیر در این شهر شنیده شده است. شبکه خبرگزارش 
داده مهم‌ترین پایگاه هوایی رژیم صهیونیستی در نقب 
هدف موشک‌های ایران قرار گرفت. این پایگاه، همان 
نقطه‌ای بوده که از آن هواپیماهای اسرائیلی برای هدف 

قراردادن سفارت ایران در دمشق استفاده کرده بودند.
سپاه پاسداران به آمریکا »نسبت به هرگونه پشتیبانی 
و مشارکت در ضربه به منافع ایران« هشدار داد که به 
تهدید ایران و نیز اسرائیل »علیه منافع ایران از مبدأ 
هر کشوری، پاسخ متقابل و متناسب به منشأ تهدید« 
را خواهد داد. شبکهٔ خبر هم در زیرنویس خودنوشت 
»بر اساس گزارش‌های دریافتی تا این لحظه نیمی از 
موشک‌های پرتاب‌های به سمت سرزمین‌های اشغالی با 
موفقیت به هدف خورده است.« ویدئوهای متعددی هم 
از فلسطینی‌ها منتشر شد که هنگام اصابت موشک‌های 
ایران با اهداف اسرائیل، می‌گویند دیدن چنین لحظاتی 
»محال است و باورکردنی نیست«. برخی دیگر با عبارت 

»شکرا ایران« خوشحالی خود را فریاد می‌زدند.
سرلشکر باقری: عملیات »وعده صادق« از نظر ما   �

پایان یافته؛ قصدی بر ادامه آن نداریم
دراین باره سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح طی سخنانی درباره عملیات تنبیهی 
»وعده صادق« در پاسخ به حمله اسرائیل به کنسولگری 
ایران در دمشق که شب گذشته صورت گرفت، تصریح 
کرد: تعداد قابل توجهی پهپاد و موشک‌های کروز و 
بالستیک در این عملیات مورد استفاده قرار گرفت و 
با استفاده تاکتیک‌های خوب اندیشیده شد و طراحی 
مناسب صورت گرفت که نه گنبد آهنین و نه سپر دفاع 
موشکی رژیم صهیونیستی نتوانست مقابلهٔ قابل توجهی 
با این عملیات داشته باشد و عملیات به اهدافش نائل شد.
به نوشته تسنیم، وی افزود: آمریکا که اعلام می‌کرد 
از عملیات رژیم صهیونیستی در دمشق اطلاع نداشته 
اما در واقع آن عملیات با چراغ سبز او انجام شده بود و 
اعلام می‌کند دنبال توسعهٔ تنش در منطقه نیست اما 
اطلاعات ما حاکیست که با تمام توان در فضای عراق 
و اردن تلاش کرد این عملیات خنثی شود و نتوانست و 

عملیات به اهداف رسید.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عنوان کرد: ما این عملیات 
را منتج به نتیجه می‌بینیم و از نظر ما پایان یافته و قصدی 
بر ادامهٔ آن نیست و اگر رژیم صهیونیستی اقدامی علیه ما 
چه در خاک ما و چه در مراکز متعلق به ما در سوریه کشور 
دیگری انجام دهد، عملیات بعدی ما بزرگ‌تر خواهد بود.

بیانیه وزارت خارجه: در صورت لزوم در اتخاذ   �
اقدامات دفاعی بیشتر تردید به خود راه نمی‌دهیم

در بیانیه رسمی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در خصوص پاسخ به اقدام تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیستی علیه سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
دمشق هم تاکید شد: »نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران در اعِمال حق ذاتی دفاع مشروع مصرح در ماده 
۵۱ منشور ملل متحد و در پاسخ به تجاوزات نظامی 
مکرر رژیم صهیونیستی و به شهادت رساندن مستشاران 
رسمی نظامی ایران که به دعوت دولت سوریه در این 
کشور مشغول فعالیت بودند و به ویژه حمله نظامی مورخ 
۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۳ به اماکن دیپلماتیک کشورمان 
در دمشق، در تاریخ ۲۶ فروردین ۱۴۰۳ مجموعه‌ای از 
حمات نظامی علیه پایگاه‌های نظامی این رژیم را به 

انجام رساندند.
توسّــل جمهوری اسامی ایران به اقدامات دفاعی در 
اعِمال حق دفاع مشروع، نشان دهنده رویکرد مسئولانه 
ایران نسبت به صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی در 
زمانی است که اقدامات غیرقانونی و نسل‌کُشی توسط 
رژیم آپارتاید اشغالگر صهیونیستی علیه ملت فلسطین و 
تجاوزات نظامی مکرر این رژیم علیه دولت‌های همسایه 

و آتش افروزی در منطقه و فراتر از آن ادامه دارد.
جمهوری اسلامی ایران در صورت لزوم در اتخاذ اقدامات 
دفاعی بیشتر در جهت صیانت از منافع مشروع خود در برابر 
هرگونه اقدامات متجاوزانه نظامی و استفاده غیرقانونی 

از زور، تردیدی به خود راه نخواهد داد.«
اسرائیل مجدداً دست به هرگونه اقدام نظامی   �

بزند، پاسخ ایران قوی‌تر و قاطع‌تر خواهد بود
 سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل نیز در نامه‌ای 
به شورای امنیت تصریح کرد: اگر رژیم اسرائیل مجدداً 
دست به هرگونه اقدام نظامی بزند، پاسخ ایران مطمئناً 

قوی‌تر و قاطع‌تر خواهد بود.
نماینده ایران با اعلام اینکه این اقدام در اجرای حق 
ذاتی جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از خود که ذیل 
ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد به صراحت آمده، و 
در پاسخ به تجاوزات نظامی مکرر رژیم اسرائیل، به ویژه 
حمله نظامی این رژیم در اول آوریل ۲۰۲۴، که در تناقض 
کامل با ماده ۲ بند ۴ منشور بود، اتخاذ شده است، یادآور 
شده است: متأسفانه، شورای امنیت سازمان ملل متحد 
در انجام وظایف خود در حفظ صلح و امنیت بین‌المللی 
کوتاهی کرده و به رژیم اسرائیل اجازه داده تا خطوط قرمز 
و اصول اساسی حقوق بین‌الملل را زیر پا بگذارد. در این 
نامه آمده است: چنین تخلفاتی موجب تشدید تنش‌ها 
در منطقه شده و صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی را 

به خطر انداخته است.
نماینده ایران در سازمان ملل در این نامه می‌افراید: 
جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یکی از اعضای مسئول 
سازمان ملل متحد، به اهداف و اصول مندرج ذیل منشور 
ملل متحد و حقوق بین‌الملل متعهد بوده، و بر موضع 
ثابت خود مبنی بر اینکه به دنبال تشدید تنش یا درگیری 

در منطقه نیست را تاکید می‌کند.
در این نامه آمده است: جمهوری اسلامی ایران ضمن 
هشدار نسبت به هرگونه تحریک نظامی بیشتر توسط 
رژیم اسرائیل، بر تعهد تزلزل‌ناپذیر خود برای دفاع و پاسخ 
شدید و مطابق قوانین بین‌الملل در برابر هرگونه تهدید 
یا تجاوز علیه مردم، امنیت ملی، منافع ملی، حاکمیت و 

تمامیت ارضی خود تاکید می‌کند.
فرمانده کل سپاه: عملیات ما محدود بود اما...  �

در همین حال سرلشکر سامی درباره عملیات وعده 
صادق گفت: گزارش دقیق، مستند و میدانی از اصابت‌ها 
تا این لحظه نشان‌دهنده این است که این عملیات با 

موفقیتی بیش از حد انتظار اتفاق افتاده است.
فرمانده کل سپاه پاسدارانبا اشاره به تنبیه رژیم 
صهیونیستی توسط جمهوری اسامی ایران که در 
عملیات وعده صادق با رمز »یا رسول‌الله« صورت گرفت، 
گفت: تصمیم گرفتیم که یک معادله جدید بسازیم و آن 
این است که من بعد رژیم صهیونیستی در هر نقطه‌ای 
به منافع، دارایی‌ها، شخصیت‌ها و به شهروندان ما حمله 
کند، ما از مبدأ جمهوری اسلامی ایران او را مورد تهاجم 

متقابل قرار خواهیم داد.
بنا به روایت فارس، وی افزود: عملیات »وعده صادق« 
نمونه برجسته و کاملًا واضحی از این معادله جدید است.

واکنش ابراهیم رئیسی به حمله موشکی و پهپادی   �
ایران به اسرائیل

رئیس دولت سیزدهم هم در پیامی گفت: اقدام حکیمانه 
و مقتدرانه جمهوری اسامی ایران در دفاع از تمامیت، 
حاکمیت و منافع ملی جمهوری اسلامی، گامی در جهت 

تنبیه متجاوز و ایجاد ثبات در منطقه بوده است.
سید ابراهیم رئیسی با بیان این مطلب که هر گونه 
ماجراجویی جدید رژیم صهیونیستی با پاسخ سنگین‌تر و 
پشیمان‌کننده مواجه خواهد شد، ادامه داد: به حامیان رژیم 
اشغالگر توصیه می‌کنیم که قدردان این اقدام مسئولانه 
و متناسب جمهوری اسامی ایران باشند و از حمایت 
کورکورانه از رژیم متجاوز صهیونیستی، که یکی از علل 
اصلی جری شدن آن رژیم در تشدید قانون‌شکنی و به 
سخره گرفتن حقوق و موازین بین‌المللی بوده است، 

دست بردارند.

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

ورود به جنگ
 تمام عیار؟‌

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه
 نماینده سابق 

مجلس

یادداشت
درباره حمله پهپادی_موشکی سپاه به اسرائیل معتقدم آن‌چه که اتفاق 
افتاد، نشان دهنده نزدیک شدن به یک درگیری تمام عیار است، به‌طور 
مشخص اگر اسرائیلی‌ها واکنش نظامی بدهند، دو طرف وارد جنگ 
تمام عیار می‌شوند.خیلی از اتفاقات از جمله حمله به کنسولگری، حمله 
به داخل خاک ایران و حالا هم اقدام نظامی گسترده ایران، که اقدامی 
با هدف مقابله به مثل بود و برای رساندن این پیام به اسرائیل بود که در 
صورت شکل‌گیری جنگ فراگیر، آسیب‌پذیری آن‌ها جدی خواهد بود، 
برای اولین بار است که بین دو کشور ایران و اسرائیل شکل می‌گیرد.
به هرحال اقدام نظامی ایران، بسیار دقیق برنامه‌ریزی شده بود، که 
اماکن نظامی اسرائیل مورد حمله قرار گیرد و اگر همراهی پدافندهای 
منطقه‌ای آمریکا و انگلستان نبود، حتماً آسیب‌پذیری‌های اسرائیل 
بیشتر می‌شد. در حال حاضر همان فضای رسانه‌ای که در ایران 

مطرح بود، الآن در سرزمین‌های اشغالی مطرح است و بحث نوع 
حمله متقابلِ اسرائیل بحث اساسی سرزمین‌های اشغالی است.نوع 
واکنش کشورهای غربی و حتی متحدان اسرائیل یک پیام جالب 
دارد، تقریباً همه آن‌ها به صورت یک جانبه ایران را محکوم کرده‌اند، 
ولی هیچ کدام از آن‌ها حتی به حق مقابله به مثل برای اسرائیل اشاره 
هم نکرده‌اند. این‌که هیچ‌کدام اشاره نکرده‌اند که اسرائیل مقابله به 
مثل کند؛ یعنی به عبارتی همگان نگران گسترش بحران هستند.

به طور مشخص مقامات آمریکایی از جمله بایدن و بلینکن سعی 
کردند، عملًا اسرائیل را به خویشتن‌داری دعوت کنند و اعلام کردند 
که آمریکایی‌ها وارد این جنگ نمی‌شوند. این عوامل نشان می‌دهد 

که ممکن است این بحران پایان گیرد.
وحشت بی سابقه‌ای در سرزمین‌های اشغالی شکل گرفت. به رغم این 

که محل هجمه اماکن نظامی بود، می‌تواند باری بر دوش افراطیون 
رژیم صهیونیستی باشد برای این‌که بحران را ادامه ندهد. مشخصاً 
هم جریان چپ در اسرائیل و هم جریانات راستی که با افراطی‌گری 
نتانیاهو مخالف هستند، سعی می‌کنند به گونه‌ای بحران را تمام شده 
نشان دهند. اگر این اتفاقات بیفتد حتی می‌تواند بر کاهش تنش 
در غزه اثر بگذارد، ولی من معتقدم اگر امکان لازم برای افراطیون 
صهیونیست آنگونه که بلافاصله سعی کردند مجوز برای اقدام جدید 
و مقابل را در کابینه جنگ فراهم کنند، ایجاد شود، به گونه‌ای ناگوار 
یک جنگ تمام عیار شکل خواهد گرفت. دلیل آن هم این است که 
بلافاصله بعد از شلیک موشک‌ها، ایران تمام لانچرها و موشک اندازها 
را دوباره مجهز کرده و این بار دیگر جنگ به صورت مرحله‌ای بالا 

نمی‌رود و به صورت همزمان شکل خواهد گرفت.
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شنبه
1 اردیبهشت ماه 1402 

سال هفتم
شماره 352

قبل از اتفاقات 
اخیر و گرانی 

دلار، دستمزد 
کارگران واقعاً 

ناچیز بود 
و تکافوی 

هزینه‌های 
خوراکی را 

نمی‌داد؛ حالا 
با گرانی ارز، 

سقوط دستمزد 
به شکل 

بی‌سابقه‌ای، 
سفره‌های 

کارگران را از 
رونق انداخته 
است؛ دیگر 

چیزی در سبد 
خرید کارگران 
باقی نمانده؛ 

نمی‌دانیم 
چرا هر دولتی 
که می‌آید به 

سفره‌های 
خالی کارگران 
حمله می‌برد

می‌گویند در بازار آزاد عرضه و تقاضا قیمت را تعیین می‌کند اما در ایران 
اصلًا بحث عرضه و تقاضا مطرح نیست بلکه عده‌ای قیمت‌ها را تعیین 
می‌کنند حال باید دید آیا عده‌ای که نرخ‌ساز هستند در امارات حضور 
دارند و نرخ درهم را تعیین می‌کنند؟ چراکه در نهایت نرخ درهم، نرخ 

دلار را در ایران تعیین می‌کند.
 این عده‌ای که نرخ ارز را تعیین می‌کنند، همان‌هایی هستند که ارز 
بالایی در اختیار دارند که می‌تواند همان 5 درصدی باشد که دولت 

ارز مورد نیاز آنها را تأمین نمی‌کند.
در شرایطی که مرکز مبادله ارز بیش از 90 درصد ارز مورد نیاز کشور 
را تأمین می‌کند، این سؤال مطرح می‌شود که چرا نرخ ارز در بازار 
آزاد افزایش پیدا می‌کند،‌ قیمت‌ها تغییر می‌کند و کالاهایی که ارز 
ترجیحی دریافت می‌کنند هم گران می‌شوند؟ چرا باید رانت بیش از 
24 هزار تومانی )فاصله نرخ دلار مرکز مبادله تا بازار آزاد( در اختیار 
عده‌ای قرار بگیرد تا کالایی را وارد کشور کنند اما این کالا با نرخ دلار 

بازار آزاد به دست مصرف‌کننده نهایی برسد.
 سؤال این است که چرا وقتی بازار آزاد ارز 10 درصد کالاهای مصرفی 
که عمده آن کالای قاچاق و لوکس است، با افزایش نرخ ارز در بازار 

آزاد قیمت سایر کالاها هم افزایش پیدا می‌کند؟
بانک مرکزی می‌داند که چگونه و کجا در نیمه‌های شب نرخ ارز تعیین 
می‌شود اما آیا اختیارات لازم را برای برخورد را دارد؟ این جریان تنها 
به نفع افرادی است که ارز و منابع ارزی در اختیار دارند و افزایش نرخ 
ارز می‌توانند ناترازی‌ها را جبران کنند. این افراد از منافع افزایش نرخ 
ارز برخوردارند و طبیعتاً از افزایش نرخ ارز هم خوشحال می‌شوند و در 
این جریان دست دارند. تا زمانی که بانک مرکزی این اراده را نداشته 
باشد که بتواند با این جریان مقابله کند، نمی‌توان جلوی آن را گرفت 
کما اینکه دیدیم تا ماه‌های پایانی سال گذشته نرخ ارز مدیریت شد. 
به طور قطع وقتی نرخ دلار به حدود 70 هزار تومان می‌رسد نباید 
اقتصاد کشور با این نرخ تنظیم شود وگرنه نظارت دولت در تنظیم 
قیمت‌ها و واردات ضعیف است. دولت در مقطع و بازاری که نباید 
ورود دستوری داشته باشد حاضر است اما در حضور به موقع و ضروری 
غایب می‌شود.متاسفانه شاهد آن هستیم کالایی که با نرخ ترجیحی 
وارد شده هم با نرخ آزاد به فروش می‌رسد. وزارت صمت مسئولیت 
نظارت بر قیمت‌ها در بازار را دارد و بانک مرکزی هم بر تخصیص‌ها 
نظارت دارد حالا باید دید در این میان چه اتفاقی رخ می‌دهد که کالا 
وارد و به عمده فروش فروخته می‌شود و از این مرحله به بعد نرخ‌های 
آزاد اعمال می‌شوند. این نشان می‌دهند که نظارت دچار اشکال است 
و در نهایت فروشنده قیمت‌گذاری می‌کند. در این شرایط بانک مرکزی 
برای برخوردها باید اختیاراتی داشته باشد.در شرایط فعلی بازار ارز متأثر 
از عکس‌العمل طرف منازعه خواهد بود. اما مسلماً طبق آنچه که گفته 
شد نیروهایی که در کانال‌ها قیمت‌سازی می‌کنند در بازار ارز اثرگذار 
هستند و باید دید این عوامل چه برنامه‌ای برای بازار ارز دارند. باید 
توجه داشت هم نرخ درهم مدیریت شده است و هم نرخ دلار و یورو 
توسط فدرال رزرو مدیریت می‌شود و دستخوش تغییرات در پی این 
شرایط خاورمیانه نشده‌اند.در ایران هم عواملی به دنبال ایجاد تقاضای 
هیجانی هستند. در حالی که در ساعاتی مانند نیمه‌های شب یا روز 
تعطیل که تقاضایی وجود ندارد هم قیمت تغییر می‌کند و سؤال این 
است که این قیمت‌ها از کجا نشات می‌گیرد؟ قطعاً این عوامل از سوی 
بانک مرکزی شناسایی شده‌اند. در این مدت هم بانک مرکزی نرخ 
ارز در مرکز مبادله را حفظ کرده و اجازه نداده است که با افزایش نرخ 

بازار آزاد، نرخ مرکز مبادله به سمت بازار آزاد حرکت کند.

نرخ سازها در بازار ارز

مزد روزانه 
کارگران 
فقط ۳ دلار!

 ۱۹ ماه پس‌اندازِ کامل دستمزد برای 
خرید یک »پراید هاچبک«

گروه اقتصادی: بعد از ساعت‌ها مذاکرهٔ بی‌حاصل در نهادی 
که قرار بوده سه‌جانبه اداره شود، حداقل دستمزد روزانه 
کارگران برای سال ۱۴۰۳، رقم ناچیزِ ۲۱۲۳۳۱۳ ریال 
تعیین شد. بسیاری از کارگران کشور با دستمزد پایه و 
مزد روزانه مشغول به کار هستند؛ به این معنا که یک 
روز کامل کار می‌کنند و فقط ۲۱۲ هزار تومان حقوق 
می‌گیرند، حقوق آن‌ها کمتر از قیمت نیم کیلو گوشت 
قرمز است، پولی که با آن نمی‌توان یک وعده ناهار برای 

یک نفر فراهم کرد.
تردیدی نیست که قدرت خریدِ دستمزد مصوبِ 
شورایعالی کار در همان روزهای اولِ فروردین، به 
شدت ناچیز بود؛ اما هنوز یک ماه از تصویب افزایش ۳۵ 
درصدی حداقل دستمزد و افزایش ۲۲ درصدی مزد سایر 
سطوح نگذشته، صعود بی‌امان و بی‌سابقهٔ نرخ ارز، قدرت 
خرید و ارزش دستمزد کارگران را به کم‌ترین میزان 
ممکن رساند؛ از آنجا که بیشتر هزینه‌های زندگی، عملًا 
دلاری‌ست، اگر مزد کارگران به دلار محاسبه شود، این 

قدرت ناچیز بیشتر نمایان می‌گردد.
مزد روزانه فقط ۳ دلار!  �

در ساعات پایانی شامگاهِ ۲۶ فرودین، دلار در بازار آزاد 
به حدود ۶۷ هزار تومان رسید؛ بنابراین، دستمزد روزانه 
کارگران، ۲۱۲۳۳۱۳ ریالِ مصوب شورایعالی کار، فقط 
۳.۱۶ دلار است؛ کارگران ایرانی برای روزی ۳ دلار 
کار می‌کنند؛ دستمزد روزانهٔ ۳ دلاری با هر متر و معیار 

استاندارد و بین‌المللی که بسنجیم، یک دستمزد به شدت 
زیر خط فقر است که با آن نمی‌توان نیازهای خوراکی 
را در حد آنچه علیرضا خرمی، فعال کارگری و عضو 
شورای اسلامی کار پلی اکریل اصفهان، »بخور و نمیر« 

می‌نامد، برآورده سازد.
»قدرت خرید دستمزد کارگران به پایین‌ترین میزان 
در تاریخ شورایعالی کار رسیده است«؛ خرمی با بیان 
این جمله می‌گوید: قبل از اتفاقات اخیر و گرانی دلار، 
دستمزد کارگران واقعاً ناچیز بود و تکافوی هزینه‌های 
خوراکی را نمی‌داد؛ حالا با گرانی ارز، سقوط دستمزد به 
شکل بی‌سابقه‌ای، سفره‌های کارگران را از رونق انداخته 
است؛ دیگر چیزی در سبد خرید کارگران باقی نمانده؛ 
نمی‌دانیم چرا هر دولتی که می‌آید به سفره‌های خالی 

کارگران حمله می‌برد.
او اضافه می‌کند: کارگران متخصص و باسابقه، معمولًا 
مشمولِ سایر سطوح مزدی هستند که امسال حقوق‌شان 
۲۲ درصد افزایش داشته است؛ در همین یک ماهِ 
فروردین، بسیاری از کالاها و خدمات بیش از ۳۰ درصد 
گران شده، تورم سال قبل هم حداقل ۵۰ درصد بوده؛ 
در واقع از آغازِ فروردین ۱۴۰۲ تا پایان فروردین امسال، 
حداقل ۷۰ یا ۸۰ درصد تورم روی سبد معیشت خانوارها 
داشتیم اما افزایش دستمزد کارگران متخصص کشور که 
سرمایه ملی هستند و چرخ‌های اقتصاد را می‌گردانند، 
فقط ۲۲ درصد بوده است؛ در این اوضاع، آیا بازهم قرار 

است از تحکیم خانواده و فرزندآوری بگویند یا انتقاد کنند 
که چرا نیروهای متخصص، مجرد می‌مانند و به ناچار و 
از روی اجبار، دست به مهاجرت می‌زنند؛ کارگرِ کاربلد 
به هر کشوری که مهاجرت کند، مزد روزانه‌اش از ۳ یا 

۴ دلار که بیشتر است!
زمان انتظارِ پرایددار شدن؛ ۱۹ ماه!  �

به گفته خرمی، از ابتدای دهه ۹۰ شمسی، شوک‌های 
پی‌درپی اقتصاد، تأمین بی‌دغدغهٔ مسکن و خانه‌دار شدن 
را از کارگران گرفت؛ »خانه‌دار شدن« سال‌هاست که 
یک رویاست، حالا خرید یک خودروی ساده هم برای 
کارگران رویاست؛ »پرایددار شدن« رؤیایی است که 
به این سادگی‌ها با کار کردن و عرق ریختن، محقق 
نمی‌شود.»پرایددار شدن، رؤیایی بسیار دور از دسترس 
است«؛ این گزاره با نگاهی به قیمت‌های بازار، خیلی ساده 
قابل اثبات است. براساس جدول قیمت‌های پراید در ۲۶ 
فروردین‌ماه، ارزان‌ترین نوع این خودرو، پراید هاچبک 
است که ۲۱۳ میلیون تومان در بازار قیمت دارد. فرض 
بگیریم یک کارگر حداقل‌بگیر با احتساب مزایای مزدی 
همه شمول، به طور متوسط ۱۱ میلیون تومان حقوق 
می‌گیرد. قیمت یک پراید هاچبک در بازار، ۱۹.۳۶ برابر 
دستمزد ماهانه این کارگر است؛ به عبارت ساده‌تر، یک 
کارگر حداقل‌بگیر با ماهی ۱۱ میلیون تومان حقوق، باید 
بیش از یک سال و نیم، به طور دقیق ۱۹ ماه تمام، کار 
کند، ریالی خرج نکند، غذا نخورد، فرزندش را به مدرسه 

نفرستد، بیمار نشود و کرایه خانه ندهد، در واقع کل درآمد 
ماهانه‌اش را در یک حساب بانکی ذخیره کند تا بعد از ۱۹ 
ماه بتواند پراید هاچبک بخرد! آنهم فقط به این شرط که 
بعد از گذشت ۱۹ ماه، قیمت پراید هاچبک همان ۲۱۳ 

میلیون تومان باقی مانده باشد و گران‌تر نشود!
به این ترتیب، وقتی زمان انتظار برای خرید ساده‌ترین 
نوع پراید به ۱۹ ماه رسیده است، کارگران چطور می‌توانند 
صاحب یک خوردوی شخصی شوند؛ وقتی نمی‌توان 
یک پراید ساده خرید، چطور می‌شود انتظارِ خانه‌دار 
شدن داشت، زندگی کردن اساساً چگونه ممکن است؟

در چنین شرایطی، آیا واقعیت‌های موجود و ناتوانی بیش 
از نیمی از جمعیت کشور از تأمین ساده‌ترین نیازهای 
زندگی، مجموعهٔ دولت و کاربدستان را مجاب خواهد 
کرد که از تصمیم ناعادلانهٔ خود مبنی بر افزایش ۳۵ و 
۲۲ درصدی دستمزدها برگردند و مزد شاغلان بخش 
خصوصی را که از فقدان امنیت شغلی و تشکل‌یابی آزادانه 
رنج می‌برند و عملًا قدرت چانه‌زنی و تاثیرگذاریِ معطوف 
به نتیجه مطلوب را ندارند، به اندازهٔ تورم تجمیعی یک 
سال و یک ماهِ اخیر زیاد کنند؟ تورم تجمیعی از ابتدای 
فروردین سال قبل تا پایان فروردین امسال، حداقل ۷۰ 
تا ۸۰ درصد بوده است؛ بنابراین اگر ۴۰ تا ۵۰ درصد 
دیگر به دستمزد کارگران افزوده شود، آن‌ها از فقر نجات 
نمی‌یابند، فقط می‌توانند آنگونه زندگی کنند که فروردین 

سال قبل زندگی می‌کردند....

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

آلبرت بغزیان
 کارشناس اقتصادی

بازتاب

گروه اقتصادی: بازار ارز و سکه تهران که در روزهای 
اخیر تحت تأثیر تشدید تنش‌ها در خاورمیانه بر مدار 
نوسان هیجانی حرکت کرد، به نظر می‌رسد از مؤلفه 
مهم حمله بامداد یکشنبه ایران به مناطقی در اسراییل 
اثر بپذیرد؛ موضوعی که در صدر اخبار مهم جهان قرار 
گرفته است. برخی فعالان بازار توصیه می‌کنند در این 

شرایط هیجان بازار از خرید صرف نظر شود.
معامله‌گران نقش ریسک‌های سیاسی )ازجمله 
عملیات‌های نظامی( را در روند بازار پررنگ توصیف 
می‌کنند چراکه معامله گران با هدف در امان نگه داشتن 
دارایی‌های خود از موج افزایش قیمت‌ها، در شرایط 
تحت تأثیر ریسک‌های سیاسی، اقدام به خرید هیجانی 
می‌کنند و با فروکش کردن اخبار دچار زیان می‌شوند.
آنچه در ابتدای هفته در معادلات خارمیانه و به ویژه در 
مواجهه میان ایران و اسراییل رخ داده، بی‌تردید حائز 
اهمیت است؛ رخدادهایی که در قالب پاسخ ایران به 
اقدام تروریستی اسرائیل در حمله به کنسولگری ایران 
در دمشق تعریف می‌شود. در همین راستا می‌توان 
به توقیف یک کشتی باری اسرائیلی توسط نیروی 
دریایی سپاه در تنگه هرمز اشاره کرد که برخی از 
تحلیلگران این اقدام را بخشی از پاسخ ایران به اسرائیل 

تلقی کردند.
در سایه این رخدادهای سیاسی نظامی، بازار سکه نیز 
واکنش نشان داده و بار دیگر آرایش صعودی به خود 
گرفت؛ روز گذشته سکه امامی با رشد ۱.۵ میلیون 

تومانی به مرز ۴۵ میلیون تومان رسید.
در معاملات پشت خطی شنبه شب هم سکه در 
محدوده یاد شده نوسان داشت تا آنکه خبر مهم عملیات 
پهپادی ایران علیه مواضع اسرائیل اعلام شد. برخی از 
معامله گران بر این باورند که در شرایط کنونی تشدید 

تنش‌ها و نحوه پاسخگویی ایران به حمله روز یکم 
آوریل دمشق بار دیگر بازار ارز و سکه را تحت‌الشعاع 

خود قرار خواهد داد.
با این حال برخی دیگر تداوم یا تغییر این شرایط را 
به پاسخ احتمالی اسرائیل مرتبط می‌دانند؛ موضوعی 
که در فضای سیاسی همچنان در قالب خط و نشان و 
هشدار میان تهران و تل‌آویو مشاهده می‌شود و بنابر 
ادعای معامله‌گران، هیجان بازار احتمالًا تا سیگنال 
زمانی‌که سیگنال ریسک دریافت کند، بر مدار هیجان 

حرکت خواهد کرد.
دلار به عنوان لیدر سایر بازارها از ابتدای سال با رشد 
شارپی افزایش‌های بیش از هزار تومانی را تجربه کرده 
است. هرچند این اسکناس اصلاح کوچکی نیز داشت 
اما روند کاهشی هفته سوم فروردین، دلار را به مناطق 
قیمتی قبلی برنگرداند. هرچند این تصور وجود دارد که 
دلار در سایه اخبار نامساعد سیاسی آرایش صعودی 

به خود گرفته است، اما کارشناسان اقتصادی موضوع 
تورم و رشد نقدینگی را دلیل اصلی رشد قیمت دلار 

عنوان می‌کنند.
به همین بهانه، تجارت‌نیوز در گفت‌وگو با علی صادقین 
کارشناس اقتصادی میزان اثرگذاری تنش‌های 
سیاسی بر بازار ارز را در مقایسه با عوامل بنیادین 

اقتصادی بررسی کرده است.
روند قیمت دلار صعودی است؟  �

صادقین با بیان اینکه در پی پاسخ به حمله اسرائیل به 
کنسولگری ایران، انتظار ادامه‌دار بودن روند صعودی 
قیمت دلار از طرف فعالان اقتصادی وجود داشت 
گفت: »اکنون نیز انتظار بر این است که دلار در 
کوتاه‌مدت سطوح فعلی قیمت را حفظ کند و روند 

صعودی نیز ادامه‌دار باشد.«
او در کوتاه‌مدت انتظارات تورمی و اخبار سیاسی را 
مهم‌ترین عوامل اثرگذار بر قیمت دلار عنوان کرد 

و افزود: »اگر اخبار سیاسی به‌مرور در مسیر آرامش 
حرکت و انتظارات تورمی کاهش پیدا کند، انتظار داریم 
در یک دوره کوتاه‌مدت، اصلاح اندکی در بازار ارز رخ 
دهد.«اما روند قیمت دلار در میان‌مدت و بلندمدت 
چگونه است؟ صادقین در پاسخ به این سؤال گفت: »با 
توجه به عوامل بنیادین، در میان‌مدت و بلندمدت روند 
بازار ارز همچنان صعودی است. فاکتورهایی نظیر رشد 
نقدینگی، تورم و نوع تراز پرداخت‌ها مهر تاییدی بر 
روند صعودی قیمت دلار است. با توجه به اخبار سیاسی 

منفی، افزایش قیمت دلار امری بدیهی است.«
با توجه به داده‌های کلان اقتصادی، نرخ ارز   �

پتانسیل رشد دارد
این کارشناس اقتصادی به دو فاکتور اساسی در تعیین 
قیمت دلار اشاره کرد و گفت: »عوامل بنیادی که بر 
عرضه و تقاضای ارز اثرگذارند و قیمت تعادلی ارز را 
تعیین می‌کنند مثل تراز پرداخت‌ها، رشد اقتصادی، 
نرخ بهره و تورم، فاکتورهای بسیار موثری هستند. در 
کنار این موارد، سیاست‌های ارزی بانک مرکزی نیز 

اهمیت دارد.«
این کارشناس اقتصادی افزود: »موضوع انتظارات 
تورمی و چشم‌اندازی که فعالان اقتصادی از وضعیت 
بازار ارز در هفته‌ها، ماه‌ها و روزهای آینده در کوتاه‌مدت 
و میان‌مدت دارند در تعیین قیمت دلار اثرگذار است.«
او با اشاره به وضعیت تورم و رشد نقدینگی، نرخ 
ارز در بلندمدت را صعودی پیش‌بینی و تاکید کرد: 
»با توجه به سیاست تثبیت نرخ ارز که حداقل در 
۱۰ ماه اول سال ۱۴۰۲ دنبال شد، اگر قاعده برابری 
قدرت خرید را در کنار فاکتور قدرت پرداخت‌ها در نظر 
بگیریم، می‌توانیم بگوییم قیمت ارز پتانسیل رشد را 

در میان‌مدت خواهد داشت.«

 نرخ دلار به کدام سمت می‌رود؟
در گفتگو با تحلیلگر اقتصادی، بررسی شد

اقصاد آنلاین: عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسامی از تدوین طرحی در مجلس برای اصلاح نظام ارزی 

کشور خبر داد.
محسن زنگنه درباره اولویت‌های مجلس دوازدهم، اظهار کرد: 
اولویت اصلی مجلس آینده باید نظارت بر اجرای قانون برنامه 
هفتم توسعه باشد، چرا که تقریباً یک سال بررسی این لایحه در 
مجلس زمان برد و بخش‌های مختلف دولت هم درگیر آن بودند.

وی تصریح کرد: یکی دیگر از اولویت‌های مجلس دوازدهم باید 
»اصلاح نظام ارزی« کشور باشد. این طرح به دنبال اصلاح نظام 
ارزی کشور است و راهکارهایی را در نظر گرفته تا نظام ارزی کشور 
از این آشفتگی و تصمیمات بخشی خارج شود. این طرح بسیار 
مفصل است؛ یکی از مسائل مهم و اصلی این طرح آن است که 
در آن نیامده »یارانه ارزی« حذف شود، بلکه آن را به یارانه ریالی 
تبدیل می‌کند و ارز را در کشور روی یک قیمت می‌گذارد. البته 

در این طرح برای ارزهای خانگی، ارزهای در اختیار مردم و ارز 
صادراتی و مشوق‌های صادراتی بندهایی در نظر گرفته شده است.

منتخب مجلس دوازدهم اظهار کرد: اگر این طرح در مجلس 
بررسی و تعیین تکلیف شود، قطعاً در نظام ارزی کشور ثبات ایجاد 
خواهد شد. اگر فرصت بررسی این طرح در مجلس فعلی نباشد، 
قطعاً پیگیری می‌کنم تا این موضوع در مجلس دوازدهم در اولویت 

بررسی قرار گیرد و وضعیت نظام ارزی کشور اصلاح شود.

یارانه ارزی حذف می‌شود؟

تأثیر تخلفات چای دبش ادامه دارد

محمدصادق حسنی، مدیر اجرایی سندیکای کارخانه‌های چای شمال 
در گفت‌وگو با ایلنا عقب‌نشینی تولیدکنندگان چای کشور از عرصه 
تولید و واگذاری تأمین چای داخل را به واردات تکذیب کرد و گفت: 
همه کارخانه‌های چای آماده هستند با آغاز فصل برداشت چای سبز در 
خدمت چایکاران کشور باشند و این شایعه که کارخانه‌ها تولید را توقف 
کرده‌اند صحت ندارد.وی افزود: با این حال مشکلات حقوقی برای 
عقد قرارداد میان کارخانه‌داران و سازمان چای کشور به وجود آمده 
که امیدواریم در جلسات و مذاکرات میان سندیکای کارخانجات چای 
شمال و سازمان چای این مشکلات رفع شود؛ این اختلافات بر سر 
بازپرداخت بهای برگ سبز توسط کارخانه‌داران به سازمان چای است.
حسنی در تشریح اختلافات یادشده اظهار کرد: تا سال ۱۴۰۱ سازمان چای 
مطالبات چایکاران را به راحتی و از محل پرداخت بهای برگ سبز توسط 
کارخانه‌داران پرداخت می‌کرد، در سال ۱۴۰۱ وزارت جهاد کشاورزی 
به وظایف خود مبنی بر تنظیم بازار عمل نکرد و واردات ۱۱۱ هزار تنی 
چای را در این سال رقم زد در حالی که متوسط واردات هر ساله حدود 
۶۵ هزار تن بود و در نتیجه تخلفاتی که از سوی شرکت چای دبش سر 
زد واردات چای از میانگین هر ساله به میزان قابل‌توجهی تجاوز کرد.
وی تصریح کرد: این اتفاق تعادل بازار چای کشور را در سال ۱۴۰۲ 
بر هم ریخت و کارخانجات چای با مازاد چای خشک در بازار روبه‌رو 
شدند و نتوانستند محصول خود را با قیمت مناسب عرضه کنند. موفق 
نبودن کارخانه‌داران در فروش محصول چای و کسب درآمد حاصل از 
آن سبب شد نتوانند بهای برگ سبز سال را در محدوده زمانی تعیین‌شده 
به سازمان چای پرداخت کنند و سازمان چای که از محل درآمد حاصل 
از پرداخت بهای برگ سبز از سوی کارخانه‌داران مبالغ مربوط به خرید 
تضمینی چای را با چایکاران تسویه می‌کند در تسویه حساب با آنها 

دچار مشکل شده است.

بازتاب
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 نکته جدی‌تر 
خانوار ایرانی 
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گروه اجتماعی: وقتی سال گذشته را درباره جامعه ایران 
مرور می‌کنیم یکسری اسامی، مفاهیم، نگرانی‌ها، و 
پدیده‌ها دائم تکرار می‌شود، مثلًا سال گذشته ایده 
مهاجرت خیلی مطرح شد، یا یکی دو سالی هست که 
زن و همه مسائل وابسته به آن پررنگ‌تر از گذشته 
مورد توجه قرار می‌گیرد، مثلًا همین مسئله حجاب 
را در نظر بگیریم، مسئله‌ای که هنوز هم ادامه دارد. 
مسئله اشتغال و امید به آینده هم جزو همین تکرارها 
هست، برای همین یک پژوهشگر مسائل اجتماعی به 
خبرآنلاین می‌گوید: »مهم‌ترین دغدغه افراد ایرانی 

احساس امنیت است.«
مسئله حجاب و مهاجرت از جمله مسائلی است که در 
گفت‌وگو با اردشیر گراوند به آن پرداخته شده است. 
شما می‌توانید متن کامل گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.

مهم‌ترین نگرانی ایرانی‌ها در سال گذشته   �
)۱۴۰۲( چه بود؟

ما در این باره با فرد، خانواده و جامعه مواجه هستیم، 
مهم‌ترین دغدغه افراد ایرانی احساس امنیت در ایران 

است.
منظورتان از امنیت چیست؟  �

امنیت عمومی، یعنی از امنیت شغل گرفته تا درآمد، 
امنیت انتظامی گرفته تا قضایی. در سطح خانواده 
مهمترین دغدغه خانواده‌های ایرانی هزینه و درآمد 
خانواده است که متاسفانه تنظیم نیست، مسئله مهم 
دیگر در خانوار ایرانی مسئله از دست دادن یک عضو 
خانواده است، یعنی مهاجرت‌های داخلی و خارجی سبب 
شده عموم خانوارهای ایرانی یک عضو خانواده خود را 
از دست بدهند و از آن دور شوند. یک مسئله مهم در 
خانواده ایرانی ضعف در اشتغال است، در حقیقت ۳۰ 
درصد خانوارهای ایرانی هیچ شاغلی ندارند و حداقل 
۲۵ درصد خانوارهای ایرانی مستأجر هستند. نکته 
جدی‌تر خانوار ایرانی این است که امکان باروری را 
از دست داده است، طوری‌که دغدغه والدین این شده 
که فرزندان‌شان نمی‌خواهند بچه‌دار شوند. مهم‌ترین 
دغدغه خانواده‌هایی که بچه دارند هم نگهداری از 

فرزندشان است.

درباره جامعه چه‌طور، مهم‌ترین دغدغه از نگاه   �
شما چیست؟

رکورد عجیب اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است که 
در جامعه ایرانی حاکم شده است، رکودی که سبب شده 
جامعه طراوت نداشته باشد. چیزی که امروز در جامعه 
ایرانی وجود دارد تسلط بیش از حد سیستم دولتی بر 
تمام وجوه زندگی مردم است. نهادهای دولتی امکان 
هرگونه تحرکی را از ملت ایران گرفته‌اند. الان یک 
جوان بخواهد تولید محتوا کند، آنقدر دولت همه‌جا 
هست که جوان از خیر تولید محتوا می‌گذرد. نکته 
جدی‌تر در جامعه ایرانی فساد عمومی است که در 
همه جا شکل گرفته است، این فساد به‌دلیل همان 
مانع بودن دولت در زندگی مردم است، هرجایی مانع 
بزرگ‌تر شود شما هیچ راهی جز رشوه و فساد ندارید.

نکته مهم درباره جامعه ایرانی بی‌تکلیفی این جامعه 
درباره آینده است که هیچ چشم اندازی ندارد. جامعه 
ایرانی امروز مقهور یک جناح بندی‌های سیاسی شده 
که خود این دو جناح سیاسی سبب گرفتاری فعلی 
ایران شده‌اند و مردم هم توان جایگزینی این‌ها را پیدا 
نکرده‌اند برای همین هم احساس بی‌قدرتی می‌کنند، 
جامعه‌ای که احساس بی‌قدرتی کند امکان هرگونه 

توسعه‌ای را از دست می‌دهد.
تأثیر اتفاقات سال قبل بر این مواردی که شما   �

نام بردید چقدر است؟
اتفاقات سال ۱۴۰۱ یک بخشی از عواطف، احساسات 
و امید ملت را هدف قرار داد، ولی اساساً مسائل ما خیلی 
بنیادی‌تر از اتفاقات سال گذشته است، ماجرای مهسا 
امینی محصول مشکلاتی بود که از قبل در کشور وجو 
داشت، اما به هر صورت آن اتفاقات یک‌جور دلزدگی و 

ناراحتی در کشور حاکم کرده است.
پیش‌بینی شما از جامعه ایرانی در همین مواردی   �

که نام بردید برای امسال )۱۴۰۳( چیست؟
درباره دو مورد در آینده می‌شود صحبت کرد، یکی 
درباره زندگی عمومی مردم است، از آن‌جایی که در 
کشور ما حدود ۲۰ میلیون خانوار ایرانی به زراعت و 
دامداری ربط دارند، با بارش باران درآمدها افزایش 

پیدا می‌کند و در جامعه تزریق می‌شود، بنابراین اگر 
سال آینده باران مناسب ببارد و کشاورزی دامداری 
تأمین شود تا هزینه درآمد خانوار مناسب شود، احتمال 
بروز خشونت در سال آینده را کاهشی می‌دانم و حتی 
ممکن است هیچ خشونتی بروز نکند. اگر باران نبارد و 
همچنان هزینه درآمد خانوارها با مشکل همراه باشد 
مردم پتانسیل خشونت را خواهند داشت در چنین 
وضعیتی اگر دولت اقداماتی مانند افزایش بهای بنزین 
داشته باشد حتماً بروز خشونت در کشور وضعیت جدی 
پیدا می‌کند. مردم از منظر مالی در دو نقطه سال تخلیه 
می‌شوند، یکی پایان فروردین و دیگر پایان مهر هر 
سال. در اردیبهشت ماه جیب‌ها خالی است و هر حرکت 
اشتباهی از دولت می‌تواند سبب‌ساز بروز خشونت شود.

از سال ۱۴۰۱ زنان نقش محوری در جامعه   �
پیدا کردند، وضعیت حوزه زنان را در یک سال 
گذشته چه‌طور ارزیابی می‌کنید و در آینده آن را 

چه‌طور می‌بینید؟
هر جامعه‌ای که زن و معلم در آن عزیز شوند جایگاه 
بلندی دارد، جامعه‌ای که در آن به زن بی‌توجهی 
شود وضعیت ضعیفی پیدا می‌کند. ما در جامعه زنان 
باسواد داریم، امروز نرخ زنان باسواد در گروه سنی 
جوان به ۹۵ درصد رسیده و نرخ زنان تحصیل کرده 
به بالای ۵۰ درصد رسیده است اما نرخ بیکاری همین 
زنان تحصیل کرده ۷۰ درصد است، بنابراین طبیعی 
است که زنان پتانسیل خشونت داشته باشند و البته 
به شدت هم در جامعه تاثیرگذار هستند. خیر جامعه 
در این است که زندگی زنان را توسعه بدهیم که 
بتوانند با توجه به توانایی‌های‌شان به جایگاه واقعی 
برسند، شر برای جامعه این است که آن‌ها را در همین 

وضعیت نگه داریم.
به‌نظرتان با وضعیتی که مدیریت کشور دارد،   �

تصمیمات به‌سمت خیر جامعه و توجه به زنان 
سوق پیدا می‌کند؟

به نظرم خیر، اصلًا برنامه‌ای برای آن وجود ندارد.
بعد از اتفاقات سال ۱۴۰۱ مسئله حجاب خیلی   �

در جامعه ظهور و بروز پیدا کرد، به‌نظرتان مسئله 

حجاب در جامعه ایرانی در نهایت چه سرنوشتی 
پیدا می‌کند؟

حجاب در جامعه امروز ایران تبدیل به یک امر اقناعی 
شده است، مادامی که زنان ایران با این ویژگی باسوادی 
و تحصیل‌کردگی درباره حجاب اقناع نشوند امکان 

اعمال آن وجود ندارد.
حتی با فرض قانون گذاری درباره حجاب و   �

اعمال جریمه؟
مگر دراین‌باره قبل‌تر هم به اشکال مختلف اعمال 
قانون نکردند؟ اما شاهدیم که از سال‌های ۱۳۶۵ به 

بعد حجاب کمرنگ‌تر می‌شود.
در یک سال گذشته ما خیلی درباره مهاجرت   �

شنیدیم، مخصوصاً درباره مهاجرت نخبگان، 
به‌نظرتان روند این مهاجرت‌ها برای امسال و 

آینده چگونه است؟
مهاجرت و باروری چسبندگی دارند، یعنی اگر یک 
نفر مهاجرت کند نفر بعدی را با خودش می‌برد، به 
نظرم مهاجرت به‌بیرون از ایران همچنان ادامه دارد و 
ممکن است شکل جدی‌تر پیدا کند یعنی مثلًا مانند 

افغانستانی‌ها توده‌ای مهاجرت کنیم.
دلیل اصلی این مهاجرت‌ها چیست؟  �

مردم در ابعاد مختلف احساس ناامنی عمومی می‌کنند، 
بنابراین فرزندان‌شان را به خارج از کشور می‌فرستند.

دلیلی اصلی افزایش مهاجرت داخلی چیست؟  �
یکی به دلیل نداشتن شغل است، افراد مهاجرت می‌کنند 
که شغل پیدا کنند. به‌طور طبیعی بخش دیگر مهاجرت 
داخلی برای تبعیت از خانوار است، یعنی یکی از اعضای 
خانواده برای شغل به شهری دیگر مهاجرت کرده، 
بقیه اعضای خانواده هم به‌دنبال آن مهاجرت می‌کنند.

آسیبی که از افزایش مهاجرت داخلی به جامعه   �
می‌رسد چیست؟

در مبدأ تمام سرمایه‌ها مانند سرمایه اجتماعی، مالی 
و غیره از دست می‌رود، بنابراین در مبدأ ما با تخریب 
سرمایه‌ها مواجه هستیم. در شهرهای مقصد با تراکم 
مواجه می‌شویم، این تراکم هم سبب تخریب و 

بی‌سامانی نظام اجتماعی در مقصد می‌شود.

گزارش

گروه اجتماعی: رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
با بیان اینکه افسردگی و اضطراب شایع‌ترین مشکلات 
روانشناختی در کشور هستند، از تدوین پیش‌نویس سند 

سلامت روان خبر داد.
علی فتحی آشتیانی در نشست خبری سازمان 
نظام روانشناسی و مشاوره در پاسخ به سؤال تسنیم 
مبنی بر اینکه شایع‌ترین اختلالات روانشناختی در 
ایران کدامند؟ اظهار کرد: افسردگی و اضطراب جزو 
شایع‌ترین مشکلات روانشناختی در کشور است اما به 
طور دقیق آماری از اینکه شیوع افسردگی و اضطراب 

در کدام استان‌ها و به چه میزان است، وجود ندارد.
تدوین پیش‌نویس سند سلامت روان  �

وی از تدوین پیش‌نویس سند سلامت روان خبر داد 
و گفت: این موضوع هنوز نهایی نشده است؛ بررسی 
سیمای سلامت روان جامعه نیز یکی از مسائلی است 
که در دستور کار ما قرار دارد زیرا از این طریق متوجه 
می‌شویم که مشکلات روانشناختی به چه میزان در 

جامعه شیوع دارند.

تعرفه خدمات روانشناختی بخش خصوصی  �
فتحی آشتیانی درباره تعرفه خدمات مشاوره روانشناسی 
گفت: تعرفه خدمات روانشناسی در بخش خصوصی 
321 هزار تومان برای مقطع کارشناسی ارشد و 378 
هزار تومان برای مقطع دکترا تعیین شده است. افرادی 
که سابقه کار بیش از 15 سال دارند می‌توانند 15 درصد 

به این تعرفه‌ها اضافه کنند.
میزان پوشش بیمه‌ای خدمات مشاوره   �

روانشناسی
وی در پاسخ به سؤال دیگر تسنیم مبنی بر میزان 
پوشش بیمه‌ای خدمات سلامت روان بیان کرد: بیمه 
در دو گرایش روانشناسی بالینی و سلامت خدمات 
روانشناسی را تحت پوشش قرار داده و 70 درصد مبلغ 
تعرفه را بیمه پرداخت می‌کند؛ طبیعتاً همه بیمه‌ها باید 
بپذیرند که تعرفه‌ها را پوشش بدهند اما تا جایی که بنده 
اطلاع دارم بیمه سلامت در حال حاضر این خدمات را 
پوشش می‌دهد و تأمین اجتماعی هنوز به این موضوع 

ورود نکرده است.

برگزاری دومین آزمون صلاحیت حرفه‌ای در   �
تیرماه

رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره از برگزاری 
دومین آزمون صلاحیت حرفه‌ای در تیرماه سال جاری 
خبر و ادامه داد: در نخستین آزمون صلاحیت حرفه‌ای 
که در دوره پنجم سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
طراحی و 15 دی‌ماه 1402 برگزار شد 16 هزار و 371 
نفر ثبت نام کردند. آزمون توسط سازمان سنجش 
برگزار شد و بعد از حدود 40 روز نتایج اعلام شد و 8 

هزار و 41 نفر پذیرفته شدند.
پنجمین دوره شورای سازمان به کار خود   �

پایان می‌دهد
وی در پایان از مشکلات پیش روی سازمان نظام 
روانشناسی گلایه و عنوان کرد: به دلیل ابهام و 
بلاتکلیفی و موانع پیش رو و فشارهای متعددی که 
از جوانب مختلف به شورای مرکزی سازمان نظام 
روانشناسی وارد می‌شود، پنجمین دوره شورای سازمان 
نظام روانشناسی تصمیم گرفته از امروز کار خود را 

متوقف کند.رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره، 
به دلایل این تصمیم اشاره‌ای نکرد و افزود: فعالیت 
سایر اجزای سازمان به هیچ عنوان متوقف نخواهد شد 
و معاونین سازمان کار خود را ادامه می‌دهند. معاونین 
آموزشی و پژوهشی که مسئولیت برگزاری آزمون 
صلاحیت حرفه‌ای را دارند به صورت جدی کار خود 
را ادامه می‌دهند و سایر معاونت‌ها به وظایف خود از 
جمله صدور پروانه مراکز و عضویت و نظارت، عمل 

خواهند کرد.

افسردگی شایع‌ترین اختلال روان
تدوین پیش‌نویس سند سلامت روان

 احتمال وقوع 
مهاجرت  توده‌ای
 از ایران

یک جامعه‌شناس: مادامی که زنان 
درباره حجاب اقناع نشوند امکان 
اعمال آن وجود ندارد

ایسنا: رئیس پلیس راهور فراجا از پیگیری برای اجرایی شدن اعتراض اینترنتی 
به جرائم رانندگی در سال‌جاری خبر داد.سردار سید تیمور حسینی درباره میزان 
افزایش جرائم رانندگی در سال جدید گفت: نرخ جدید جریمه‌ها هنوز به ما 
ابلاغ نشده است و ما منتظریم نرخ جریمه‌ها از طرف هیات دولت به پلیس 
راهور اعلام شود. اما در کل می‌توانم بگویم که جریمه‌های مربوط به تخلفات 
حادثه‌ساز تا پنج برابر افزایش پیدا می‌کند و البته این افزایش پنج برابری مربوط 
به تمام تخلفات نیست و همانطور که گفتم در مورد تخلفات حادثه‌ساز تا پنج برابر 
افزایش مبلغ را خواهیم داشت.حسینی ادامه داد: بیشترین میزان جرائم مربوط به 
رانندگی در حالت مستی و مصرف مواد روان‌گردان است. توقیف خودرو، شش 
ماه ضبط گواهینامه و نمره منفی و معرفی به مراجع قضایی از جرائم این مورد 

تخلف در نظر گرفته شده است.رئیس پلیس راهور فراجا با بیان اینکه قانون 
رسیدگی به تخلفات رانندگی در سال ۱۳۸۹ به تصویب رسیده و از ابتدای سال 
۱۳۹۰ به اجرا گذاشته شد است، گفت: در همین قانون پیش‌بینی شده که پلیس 
می‌تواند هر سه سال یک بار پیشنهاد افزایش جریمه‌ها را با توجه به نرخ تورم 
داشته باشد و این پیشنهاد باید در هیات دولت مطرح شود. البته قانون‌گذار فقط 
راجع به نرخ جریمه مجوز را صادر کرده و نمره منفی و مدت زمان توقیف و سایر 
مجازات‌های مکمل و جایگزین به شکل ثابت باقی می‌ماند.وی درباره پیامک 
ارسالی از تخلفات برای رانندگان نیز گفت:‌ ما تاکید داریم که حتماً و به محض 
ارتکاب تخلف پیامکی برای متخلف ارسال شد. در متن پیامک اولیه ذکر شده 
تخلف انجام شده اما در حال بررسی است و پیامک دوم بعد از تأیید ارسال می‌شود 

که شناسه پرداخت در آن وجود دارد معمولًا در پیامک دوم خطایی نداریم. از این 
رو اگر شهروندان پیامکی دریافت کردند که حاوی شناسه پرداخت نبود، نگران 
نباشند.حسینی افزود: درصد خطای پیامک دوم بسیار پایین است. عمده خطاها 
در مورد پیامک‌های اولیه است، اما در هر صورت اگر فردی با بررسی سوابق 
تخلفات خود متوجه شد که برخی از خطاهای ذکر شده را مرتکب نشده باید 
اعتراض خود را در واحدهای رسیدگی دنبال کند.رئیس پلیس راهور فراجا گفت: 
در همه استان‌ها و شهرستان‌های کشور امکان اعتراض به جریمه وجود دارد. 
ما در سال ۱۴۰۳ موضوع رسیدگی غیر حضوری اینترنتی را خواهیم داشت که 
مردم می‌توانند اعتراض خود را در سامانه ثبت کنند و بعد از مطابقت اگر به نتیجه 

برسیم که ادعای فرد درست است جریمه حذف و پاک خواهد شد.

امکان اعتراض اینترنتی به جریمه رانندگی در سال ۱۴۰۳

گروه اجتماعی: درحالی که نیروی انتظامی خبر از اجرای قانون حجاب 
از روز شنبه داده است اما لایحه عفاف و حجاب همچنان سرگردان بین 

شورای نگهبان و مجلس است.
در همین رابطه طی روزهای اخیر غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضائیه درباره لایحه عفاف و حجاب، گفت: »در شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی، قوه قضاییه مکلف به تدوین لایحه‌ای در رابطه با عفاف و حجاب 
شد لذا ما لایحه‌ای معطوف به هدف را در ۹ ماده تنظیم کردیم که آن ۹ 
ماده در دولت به ۱۵ ماده و در مجلس به ۷۱ ماده تبدیل شد و هنوز هم به 
سرانجام نرسیده است و بواسطه برخی ابهامات و اشکالات، میان مجلس 

و شورای نگهبان در رفت‌وآمد است.«
انتقادات رئیس عدلیه به لایحه عفاف و حجاب، به رفت آمد میان این لایحه 
در میان مجلس و شورای نگهبان در حالی است که بی‌شک در سالی که 
گذشت، یکی از مهم‌ترین لوایحی که توجهات زیادی را به خود جلب کرده بود، 
لایحه موسوم به »عفاف و حجاب« بود که اگر چه در تاریخ ۳۱ اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ به تصویب دولت رسیده و به مجلس فرستاده شد، اما تا به این 
لحظه آنقدر حرف و حدیث پشت سر این لایحه مطرح شده که هنوز نه 
دولت و نه مجلس حاضر نیستند مسئولیت آن را گردن بگیرد یا اصلًا شفاف 
بگویند آقایان در پشت این درهای بسته برای حجاب چه تصمیمی گرفته‌اند.
اخبار و بگو مگو درباره این لایحه لبریز از "اگر و شاید" کم نبود اما یکی از 
خبرها و افشاگری‌های تکان دهنده درباره لایحه عفاف و حجاب، اعتراف 
حسن نوروزی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و 
حجاب به دستکاری در این لایحه در گفتگو با خبرآنلاین بود. او در مناظره 
با نوری قزلجه بیان کرد: »تفاوت لایحه مصوب کمیسیون ویژه با لایحه‌ای 
که در سامانه بارگذاری شد و برای شورای نگهبان ارسال شد، حدود ۲۷، 
۲۸ مورد بود که چون شورای نگهبان ایراد گرفت و همان مواد اصلاح شد، 
نسبت به آن صحبتی نیست اما ۳ مورد بعد از بازگشت از شورای نگهبان به 

ایرادات این شورا اضافه شده که نسبت به آن اعتراض داریم.«
اگر چه این ادعا با واکنش موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون ویژه بررسی 
لایحه عفاف و حجاب همراه شد و گفت: »اینکه ۳ ماده به لایحه عفاف و 
حجاب اضافه شده باشد، درست نیست واضح است که چنین ادعایی غلط 
است.« اما محمد تقی نقدعلی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون حقوقی و قضائی 
در واکنش به این ادعا به خبرگزاری خبرآنلاین گفت: »اصل تفاوت میان 
مصوبه کمیسیون و آنچه به شورای نگهبان ارسال شده را تأیید می‌کنم.«

در این میان، یکی از موضوعاتی که نقدهای زیادی را به سمت این لایحه 
برد، بحث جریمه مالی زیاد برای افراد کم حجاب و بحث گشت ارشاد بود، 

که همچنان نیز این مسئله ادامه دارد.
مهدی باقری، دراین باره گفته بود: »جرم‌انگاری‌ها را برای مردم انجام 
نداده‌ایم، بلکه برای افرادی که قانون‌شکنی می‌کنند قرار دادیم. این را برای 
افرادی که یک روز به شکل اراذل و اوباش، قمه و قداره‌کشی می‌کنند، 
دزدی و قانون‌شکنی کرده و حق مردم را ضایع می‌کنند، قرار داده‌ایم. برای 
دختران نوجوان‌مان فقط آمده‌ایم بحث فرهنگی را لحاظ کرده‌ایم و نوعی 
قانون را نوشته‌ایم که وقتی مشاهده کرد با مجرم حرفه‌ای چگونه برخورد 

می‌شود، سمت آن جرم نرود.«
همچنین امیرحسین بانکی‌پور، نماینده اصفهان در مجلس، در اواسط 
اسفندماه در گفتگویی بیان کرده بود: »بابت جریمه بی‌حجابی مستقیماً ۳ 
میلیون تومان از حساب بانکی افراد کم خواهد شد. این قانون بعد از عید اجرا 
خواهد شد و سنگین‌ترین جریمه هم برای سلبریتی های مروج بی حجابی 

است؛ ممنوع الخروج و ممنوع التصویر می‌شوند.«
اظهار نظری که حتی صدای روزنامه اصولگرای فرهیختگان را هم درآورد 
و در گزارشی نوشت: »این موضوع در شرایطی مطرح شد که مشارکت ۴۰ 
درصدی در انتخابات و میزان آرای باطله این پیام را به همراه داشت که 
هنوز نسبت به برخی موضوعات نارضایتی وجود دارد، اما به‌نظر می‌رسد در 
نگاه برخی از نمایندگان مجلس این نارضایتی اساساً اهمیت چندانی ندارد.«

محمد صدر نیز این اظهار نظر را یک ورشکستگی برای سیستم بانکی معرفی 
کرد و گفت: »طرح این مسئله باعث می‌شود که همه مردم پول‌هایشان 
را از بانک خارج کنند و به سیستم بانکی اعتماد نداشته باشند و نه تنها 
ضرر فرهنگی و بی اعتمادی بلکه ضرر اقتصادی هم می‌زند و بانک‌ها را 

ورشکسته می‌کند.«
جدال میان دولت و مجلس  �

اما موضوع دیگر اختلاف بین قوا بر سر این لایحه است. لایحه عفاف و 
حجاب که با اجماع سه قوه از سوی قوه‌قضائیه در ۹ ماده در اردیبهشت ماه 
تهیه و به دولت ارائه شد، پس از اضافه شدن ۶ ماده دیگر به آن از سوی 
دولت به مجلس فرستاده شد و در بهارستان نیز به ۷۱ ماده تبدیل گشت. 
بر همین اساس، مواردی که از سوی دولت و مجلس به آن افزوده شد آن 
را در عمل از شکل یک لایحه قضایی خارج کرد و منجر به بروز اختلاف 

میان قوه‌قضائیه و دولت شد.
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، در تاریخ اول آذرماه در جمع 
دانشجویان دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، گفت: »در موضوع مقابله با 
بی‌حجابی و مساله کشف حجاب دولت معتقد بود که نیازمند به اصلاح در 
قانون نیستیم و قوانین موجود کفایت می‌کند و لزومی به ارائه لایحه جدید 
نیست، با این همه، به‌دلیل اینکه قوه‌قضائیه این لایحه را تدوین و به دولت 
ارسال کرده و از این حیث لایحه قضایی محسوب می‌شده، بنابراین دولت 
به‌جای رویکرد مخالفت، رویکرد تعامل را برگزیده و لایحه را ظرف مدت 

۲۰ روز تقدیم مجلس کرده است.«
این سخنان واکنش رسانه قوه‌قضائیه )میزان( را در برداشت و در یک اطلاعیه 
۷ بندی نوشت: »مساله عفاف و حجاب در جلسه سران سه قوه مطرح و در 
این جلسه لزوم ارائه لایحه قضایی برای مواجهه با بی‌حجابی یا کشف حجاب 
توسط قوه‌قضائیه مورد تاکید و تصویب اعضای جلسه قرار گرفته و نهایتاً 
رئیس دستگاه قضا بر همین اساس و همچنین مبتنی بر مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی دستور لازم برای تهیه لایحه قضایی را صادر کرده است.«

آخرین خبر از لایحه عفاف و حجاب  �
علی رغم اصرار نمایندگان برای اجرایی شدن این لایحه، هادی طحان 
نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در آخرین نشست خبری خود در سال 
۱۴۰۲، درباره وضعیت لایحه عفاف و حجاب گفت: »آخرین مصوبه‌ای که 
از مجلس دریافت کردیم این لایحه بوده است که در نوبت رسیدگی است.«

همچنین رئیس کمیسیون قضائی نیز، در چند روز گذشته، درباره این‌که در 
رفت و آمد لایحه عفاف و حجاب بین مجلس و شورای نگهبان ایرادات 
شورای نگهبان بیشتر در چه مواردی بوده است، اظهار داشت: »در ماده‌های 
۱۹، ۶۵، ۴۷ و ۴۹ یکسری ایرادات را شورای محترم نگهبان گرفته بود و 
کمیسیون ان‌شاالله این هفته اصلاح کند.« حال باید دید که این لایحه در 
سال جدید به تصویب می‌رسد یا باز هم مانند توپی سردرگم میان مجلس 

و شورای نگهبان پاس کاری می‌شود.

 پلیس: آغاز اجرای طرح حجاب و عفاف از امروز
»لایحه عفاف  و حجاب«  به کجا رسید؟

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

شنبه
1 اردیبهشت ماه 1402 
سال هفتم
شماره 352
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طی سالهای اخیر افزایش روند اجاره بها بسیاری از 
مستاجران را با مشکل مواجه کرده است که ادامه 
این روند باعث به حاشیه راندن مستاجران به اطراف 
شهرها شده است. به گزارش »نقش اقتصاد« طبق 
آمارهای رسمی افزایش روند اجاره بها طی سالهای اخیر 
باعث شده تا بخش مسکن بسیاری از درآمدهای مردم 
را ببلعد. افزایش سرانه هزینه مسکن در سبد خانوار چاره 
ای جز مهاجرت به حاشیه شهرها را برای مستاجران 
باقی نگذاشته است.در همین رابطه هادی سرخوش، 
فعال بازار مسکن گفت: از اواسط سال گذشته وضعیت 
بازار استیجاری در سال ۱۴۰۳ قابل پیش بینی بود تا 
جایی که حدود ۱۰ درصد از مستاجران تهرانی اقدام 
به بازگشت به شهرهای اطراف تهران کردند.به گفته 
این فعال بازار مسکن، بازخورد اجاره بها از تورم ناشی 
از سوء مدیریت‌ها و از همه مهمتر ادامه روند تحریم‌ها 
در اقتصاد ایران، بسیار سخت و شکننده بود، به طوری 
که آمارها از افزایش ۱۵۰ درصدی اجاره بها در سال 

۱۴۰۲ حکایت دارد!
سرخوش با اشاره به اینکه مستاجران هر ساله علاوه بر 
سایر هزینه‌های معیشتی، باید اجاره بهایی فراتر از نرخ 
تورم را نیز بپردازند، گفت:‌ امسال قطعاً تعداد متقاضیان 
رهن کامل خانه خیلی کمتر از سال‌های گذشته خواهد 
بود چراکه مردم با تورمی که با آن دست به گریبان 
هستند توان پس انداز نخواهند داشت و همین موضوع 

دلیلی بر افزایش تقاضا برای اجاره خانه خواهد شد.
کدام مستاجران وام ودیعه مسکن دریافت   �

کردند؟
وی تصریح کرد: دولت از این روند به خوبی مطلع 
است، اما تنها کاری که در سال‌های گذشته در مقابل 
این وضعیت انجام داده است، دادن وعده برای پرداخت 
ودیعه مسکن بود که تنها جزئی از این جمعیت مستأجر 

توانستند این وام را دریافت کنند.
این کارشناس و فعال بازار مسکن با تاکید بر اینکه 
اجاره بها دغدغه بزرگ مستاجران در سال جاری خواهد 
بود، گفت: تورم اجاره بها از تهران به حاشیه شهر 
تهران رسیده و امروز این وسعت به شهرهایی مانند 
ورامین، فیروزکوه، پاکدشت، قرچک و درنهایت ۴۸ 
شهر استان تهران رسیده است.سرخوش ادامه داد: 
حاشیه نشینی دیگر نشانه فقر نیست چراکه اجاره بها 
در همین حاشیه‌ها سربه فلک کشانده و قیمت‌های غیر 
واقعی و بسیار گران جایگزین اجاره بهای حداقلی شده 
است.وی ادامه داد: امروز و در همین ابتدای سال، یک 
واحد ۶۵ متری در فیروزکوه با ۱۰۰ میلیون پیش و ماهی 
۳ و نیم میلیون اجاره داده می‌شود. این به عنوان نمونه 
مطرح شد و متاسفانه ارقام اجاره مسکن به شهروندان 
در شهرهای اطراف تهران که حدود ۲ تا ۳ ساعت زمان 
برای تردد باید صرف کند بسیار بالا و حتی برای ادامه 

حضور غیر ممکن خواهد بود.
تغییر ذائقه مردم از خانه‌های ویلایی به خانه‌های   �

قوطی کبریتی
تراکم جمعیت و محدود کردن ساخت‌و سازها در مرز 
شهرها باعث شده که با گرانی مسکن مواجه شویم؛ 

برای کاهش قیمت مسکن باید مرز شهرها برداشته و 
به مردم زمین داده شود تا مردمی‌سازی صورت بگیرد.

همه عادت کرده‌ایم داخل خانه‌های بلند مرتبه و برج 
زندگی کنیم. در اوج تراکم جمعیت؛ بلندمرتبه نشینی و 
خانه‌های قوطی کبریتی سبک زندگی را تغییر داده و باعث 
شده تا زندگی برای مردم سخت شود. عمودی‌سازی با 
فرهنگ ما سازگار نیست. مشکلاتی از قبیل ترافیک، 
هوای ناسالم برای همهٔ افراد، نداشتن فضای سبز که 
این سبک زندگی برای افراد به وجود آورده، دلیلی شده تا 
مردم مجبور به زندگی در خانه‌های قوطی کبریتی باشند 
و احساس رفاه نکنند.در حالی که تا همین چند سال پیش 
مفهوم خانه نسبت به آنچه امروز درگیرش هستیم کاملًا 
متفاوت بود. در این با ره با حجت‌الاسام سیدمصطفی 
رضوی، دبیر ستاد راهبری معماری و شهرسازی حوزه 
علمیه گفت‌وگو می‌کنیم: »خانه باید خانه‌ای بزرگ و 
حیاط‌دار باشد. در روایات ما مخصوصاً باب وسعت المسکن 
اصول کافی روایات متعدد از پیامبر )ص(، حضرت علی 
)ع( و امام کاظم )ع( است که خانه مطلوب، خانه‌ایست که 

دارای حیاط وسیع باشد؛ یعنی ساخت افقی.«
وضع قوانین برای معضل مسکن  �

تراکم جمعیت در شهرها فقط باعث آلودگی هوا یا 
ترافیک نمی‌شود، بلکه مشکلات بزرگ‌تری مانند 
گرانی مسکن را هم به دنبال دارد. قیمت مسکن به حدی 
افزایش پیدا کرده است که شما کسی را نمی‌بینید دغدغه 
خانه نداشته باشد. اگر مشکلاتی که این نوع ساخت‌وساز 
برای روحیات خانواده‌ها به وجود آورده است را در نظر 

بگیریم، دغدغه‌های مردم سر به فلک می‌کشد.رضوی 
مشکل اصلی گرانی مسکن را حبس زمین می‌داند 
و توضیح می‌دهد: »اگر عرضه زمین به اندازه کافی 
باشد قیمت زمین شکسته می‌شود. الان حبس زمین 
به قوانین ما کمک می‌کند مثل شهرداری، تراکم 
فروشی. قوانین متضاد است، شهرداری‌ها سودشان 
در تراکم فروشی است و اینکه زمین کم باشد و تراکم 
بفروشند. اگر زمین زیاد شد شهرداری پولی ندارد 
برای اینکه بتواند مشکلات خودش را حل کند؛ یعنی 
سیستم‌های کشورمان به نحوی است که مانع جدی 
برای تحویل زمین است.«یکی از مشکلاتی که مطرح 
می‌کنند بحث روبنایی )نهادهای اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی( است. رضوی معتقد است روبنایی یک 
وظیفه حاکمیتی است و دولت برای آپارتمان هم باید 
مدرسه، بیمارستان و خدمات آماده کند و فرقی ندارد 
و مشترک است. وی از مشکلات دیگر و راه‌حل‌ها 
می‌گوید: »یک مشکل بحث زیرساخت و هزینه‌اش 
است که دولت می‌تواند تدبیر کند. من یادم است در 
نهاد ریاست جمهوری پیشنهاد دادم، قانون مالیات بر 
عوائد مسکن که از سال ۸۳ تا الان در مجلس مانده و 
متأسفانه تصویب هم نشده است؛ مثلًا هر خانواده‌ای ۳ یا 
۴ بچه دارد، شما به تعداد افراد خانه‌ات حق داری مسکن 
برای خودت داشته باشی و مالیاتی قرار داده نشود؛ اما 
اگر از ۴ تا بیشتر شد یک مالیات مؤثر مثلًا ۶۰% فرض 
بفرمائید، کسی که ۵ تا خانه دارد خانه پنجمش باید 

۶۰% مالیات دهد.«

گفتگو

 کم‌کم بازار مسکن وارد فصل جدید از نقل‌وانتقال 
می‌شود. آن‌طور که مشاوران املاک می‌گویند، 
فاصله گرفتن نرخ‌های پیشنهادی اجاره‌بها با 
قدرت پرداختی مردم، مهم‌ترین عامل در فضای 

مبهم بازار اجاره است.
بررسی‌ها نشان می‌دهد نرخ‌های پیشنهادی اجاره 
در ماه‌های اخیر نوسان بیشتری را تجربه کرده 
است تا برگی دیگر از تورم در زندگی مردم ورق 
بخورد. گرانی بازار اجاره مسکن طی ماه‌های 
اخیر به حدی است که داد بسیاری از مستاجران 
را در آورده و این در حالی است که با نزدیک 
شدن به فصل نقل و انتقال بازار اجاره مسکن 
وارد فاز جدید قیمتی شده است، تا حدی که 
منحنی کرایه خانه نسبت به درآمد مستاجران 
رشد قابل ملاحظه‌ای را تجربه می‌کند.در این 
شرایط، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی در انتهای سال گذشته وعده داد که 
با اجرای قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
اجاره‌بها شاهد کاهش قیمت مسکن از ابتدای 

سال جدید و کنترل بازار اجاره خواهیم بود.
بنا به گفته ابوالفضل نوروزی، برای ساماندهی بازار 
اجاره و مسکن یک خلأ قانونی داشتیم که وزات 
راه و شهرسازی با کمک مجلس طرح ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره در ۱۴ بند ماده ارائه 
کرد که از این تعداد ۱۱ ماده در شورای نگهبان 

به تصوب رسید.
با این حال، این سؤال در حال حاضر و در آستانه 
فصل نقل و انتقال اجاره در ذهن مستاجران مطرح 
است که امسال با چه شرایطی در بازار روبه‌رو 

خواهند شد.
می‌توان جلوی رشد اجاره‌بها را گرفت؟  �

فردین یزدانی، کارشناس بازار مسکن در گفت‌وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین درباره وضعیت بازار اجاره 
در سال جدید گفت: سال گذشته که تا حدی رشد 
قیمت ملک متوقف شد، اما رشد بازار اجاره‌بها 
داشت و حتی به نسبت بیشتر از تورم هم بود، زیرا 
باید اجاره‌ها در مکانیزم بازار باید تا حدی افزایش 
پیدا کند که مطابق با ارزش دارایی ملک هم باشد.
وی با بیان این‌که این انطباق هنوز به صورت کامل 
صورت نگرفته است، افزود: بر این اساس، می‌توان 
پیش‌بینی کرد که کماکان تورم در بخش اجاره 
بالاتر از تورم در سایر کالاهای مصرفی خواهد 
بود. به تبع آن، فشار اجاره‌بها هم بر روی خانوار و 
به خصوص خانوارهای کم‌درآمد بیشتر خواهد بود.
این کارشناس بازار مسکن در پاسخ به این پرسش 
که آیا سیاستی را می‌توان به کار برد که جلوی 
رشد قیمت‌ها در بازار اجاره را بگیرد؟ تصریح کرد: 
خیر، یک مشکل بخش مسکن این است که در 
بخش تولید با رکود و تورم رو به‌رو هستیم و در 
عین حال، عدم تعادل بین قیمت‌ها و درآمد خانوار 
را شاهد هستیم. این عدم تعادل، بنیان اقتصاد 
کلان است و بنیان درون‌بخشی به آن شکل که 

می‌توان گفت، ندارد.
یزدانی عنوان کرد: سیاست خاصی که به صورت 
مقطعی جلوی افزایش قیمت‌ها را بگیرد، قابل 
تصور نیست. سیاست‌هایی هم که حتی در شرایط 
اقتصادی عادی و نرمال در پیش گرفته می‌شود، 
به طور معمول در میان‌مدت جواب می‌دهد؛ آن هم 

در شرایطی که اقتصاد کلان دچار تلاطم نباشد.
وی با اشاره به سامان ثبت معاملات، متذکر شد: 
هیچ منطقی ندارد. در بهترین حالت، پولی که باید 
به معاملات ملکی بدهید، رقمی نیست که قابل 
ملاحظه باشد برای خانواری که اجاره‌بهای سنگین 
پرداخت می‌کنند.این کارشناس بازار مسکن یادآور 
شد: این سامانه اگر خوب اجرا شود و ضمانت‌های 
حقوقی هم داشته باشد، بار مالی‌ای که از دوش خانوار 
جمع می‌کند، بسیار جزئی و اصلًا قابل چشم‌پوشی 
نیست. بیشتر به نظر می‌رسد شواف باشد تا سیاست 
عملی.کیانوش گودرزی، رییس اتحادیه مشاوران 
اماک نیز در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
در پاسخ به این پرسش که قیمت‌ها در سال ۱۴۰۳ 
افزایشی است یا کاهشی؟ افزود: ما همیشه یک 
افزایش قیمتی را خواهیم داشت، اما امیدواریم در 
سال آینده با یک سیاست درست و آینده‌نگری 
در حوزه مسکن، شرایط متفاوت شود.وی تصریح 
کرد: ببینید، به طور معمول هر ساله ۲۵ درصد 
نسبت به سال قبل اجاره‌ها افزایش پیدا می‌کند. این 
موضوعی است که مجلس به دولت اجازه داده است 
که برحسب موضوعات تورمی ورود پیدا کند و عدد و 
رقمی اعلام شود.رییس اتحادیه مشاوران املاک با 
بیان این‌که تعیین این اعداد و ارقام کار بدی نیست، 
در همه جای دنیا هم این اتفاق می‌افتد، ولی درف 
ایران بستر آن هنوز فراهم نبوده و ابزار لازم برای 
این کار مهیا نیست، متذکر شد: پارسال اگر این اتفاق 
می‌افتاد، می‌توانستیم به مشاوران املاک بگوییم 
قیمت‌ها را رعایت نکردید، یعنی موضوع قابل رصد 
و کنترل بود.گوردزی تصریح کرد: نکته این‌جاست 

که الان با سامانه خودنویسی که راه افتاده و متعامل 
آن می‌توانند خودشان قرارداد بنویسند، دیگر رصد 
و نظارت و کنترلی در سطح جامعه باقی نمی‌ماند. 
یعنی متعاملین، چه مستأجر و چه موجر، خودشان 
با هر افزایش قیمتی می‌توانند قرارداد بنویسند.وی 
تاکید کرد: اصل موضوع همین‌جاست که دولت 
در حالی که باید نظارت و کنترل داشته باشد، در 
واقع با سامانه‌ای که ایجاد کرده، نظارت و کنترل 
از دست دولت خارج خواهد شد. این سامانه تبعات 

خاص خود را دارد.
تشدید قیمت‌ها در حوزه اجاره‌داری دور از   �

ذهن نیست
در این میان، فرشید پورجاجت، عضو کانون 
سراسری انبوه‌سازان در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین درباره وضعیت بازار مسکن در سال 
جدید اظهار داشت: بازار اجاره بخشی از بازار مسکن 
است. ما وقتی تورم را در حوزه مسکن و ساختمان 
مشاهده می‌کنیم، به طور قطع این تورم دامن‌گیر 

بازار اجاره‌داری خواهد بود.
عضو کانون سراسری انبوه سازان مسکن تصریح 
کرد: اگر آمارهای ۱۰ سال قبل را هم رصد کنید، 
رشد اجاره‌نشینی در کشور افزایشی بوده است و 
بالغ بر ۶ میلیون خانوار به صورت مسکن‌های 

استیجاری زندگی می‌کنند.
وی عنوان کرد: در عین حال، به نظر می‌رسد تعادل 
عرضه و تقاضا در بازار بهم می‌خورد و به میزانی 
که تقاضا افزایش پیدا می‌کند، با کمبود عرضه‌ای 
که وجود دارد، تشدید قیمت‌ها در حوزه اجاره‌داری 

دور از ذهن نخواهد بود.

چشم انداز بازار اجاره بها  در سال جدید
در گفتگو با کارشناسان بررسی شد

حاشیه  نشینی 
مستاجران

»تدبیر تازه « از افزایش مهاجرت 
مستاجران گزارش می دهد

یک کارشناس صنعت خودرو بیان کرد: خودروهای کارکرده 
بیشتر به یک ابزار تبدیل شده است، به این معنا که هر وقت 
قیمت خودرو رو به گرانی حرکت می‌کند و عرضه خودرو کم 
می‌شود، دولت این را دستاویزی قرار می‌دهد که به این وسیله 

قیمت خودرو در بازار کنترل شود.
چند ماهی است که آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده در 
هیات دولت تصویب شده؛ اما ابلاغ نمی‌شود. از همان ابتدا هم 
مشخص بود که صحبت از واردات خودروهای دست دوم، با 
اما و اگرهای متعددی مواجه و لقمه‌ای بزرگتر از دهان برای 
دولتی است که در کار واردات خودروهای نو عملکرد مطلوبی 

نداشته است.
علی‌آبادی، وزیر صمت به عنوان متولی خودرو در کشور، در 
پاسخ به این سؤال که چه زمانی آیین‌نامه خودروهای کارکرده 
ابلاغ خواهد شد؛ از عبارت »به‌زودی« و »توسط دفتر دولت 
باید ابلاغ شود« استفاده می‌کند، جواب‌هایی که بعد از سپری 
شدن مدت زمان لازم به سرانجام نمی‌رسد و حالا مشخص 
شده که جواب سر بالا است؛ ضمن این که وزیر صمت یکبار 
هم آنجا که گفت »اسم خودروهای کارکرده آورده می‌شود، 

کهیر می‌زنم«، نیت قلبی خود در این زمینه را فاش کرد.
با همه این‌ها واردات خودروهای کارکرده توسط نمایندگان 
مجلس تصویب و به قانون تبدیل شده است و سؤال از دولت 
این است که چرا آیین‌نامه ابلاغ نمی‌شود و از قانون سرپیچی 
می‌شود و اگر دولت قید واردات خودروهای کارکرده را زده، 
چرا اصلًا در این رابطه به مجلس لایحه فرستاد؟ آیا صرف 
حمایت از وزیر سابق صمت، ارزش این را داشت که مردم 
ماه‌ها منتظر و بازار خودرو تحت‌تاثیر این موضوع ملتهب شود؟

بابک صدرایی، کارشناس صنعت خودرو درباره واردات 
خودروهای دست دوم به کشور به خبرنگار اقتصادآنلاین 
گفت: واردات خودرو کارکرده یک تیغ دو لبه است، اگر دولت 
بتواند تمام استانداردها را در نظر بگیرد و یک جریان کنترلی 
داشته باشد که در قبال ارزی که خرج می‌شود خودروی 
سالم، استاندارد وارد شود و نیاز نداشته باشد که در طول بازه 
پنج ساله به اندازه قیمت خود خودرو، قطعه یدکی وارد شود 

و مدام ارز خارج شود، می‌تواند کارا باشد.
وی افزود: اما باید نکاتی را در نظر بگیریم، اول این که ما 
سیستم‌های نظارتی سخت و سفتی نداریم، موضوع بعدی 
هم بحث حضور نمایندگی‌ها است، زمانی که فردی از عمان 
یک خودروی کارکرده مثلًا تویوتا می‌خرد و برای استفاده 
به قطر می‌برد، چون این کشورها تحریم نیستند، نمایندگی 
رسمی تویوتا می‌تواند یک گزارشی ارائه دهد که ماشین 
خریداری شده دارای چه ضعف‌ها و مشکلاتی است، اما در 
کشور ما این اتفاق رخ نمی‌دهد و حتی از کشورهای حاشیه 
خلیج فارس هم بخواهیم خرید کنیم، بسیاری از دلال‌ها و 
سوداگران هستند که متاسفانه خودرو را دستکاری کنند و 

خودروی معیوب را به ما بفروشند.
صدرایی گفت: به نظر من واردات خودروهای کارکرده 
ریسک‌ها و اما و اگرهای زیادی دارد و سیستم‌های نظارتی 
و کنترلی می‌طلبد که این به راحتی قابل انجام نیست و بعید 

می‌دانم که به این زودی‌ها محقق شود.
این کارشناس صنعت خودرو تصریح کرد: خودروهای 
کارکرده بیشتر به یک ابزار تبدیل شده است، به این معنا که 
هر وقت قیمت خودرو رو به گرانی حرکت می‌کند و عرضه 
خودرو کم می‌شود دولت این را دستاویزی قرار می‌دهد که 

به این وسیله قیمت خودرو در بازار کنترل شود.
به گفته صدرایی، در عمل اتفاق خاصی درخصوص خودروهای 
کارکرده نخواهد افتاد، مگر این که خودروهای منطقه آزاد 
پلاک شود که آنها هم با این ساختار ارزی کشور و بازار 
خودروی ایران قیمت‌های نجومی پیدا خواهند کرد. عملًا 
تعداد خودروها در این مناطق کم است و نه تنها بازار را کنترل 
نمی‌کند که اگر قیمت خودروها لجام گسیخته باشد، باعث 

گرانی بازار هم می‌شود.
وی اظهار کرد: دولت یک مبحثی را آغاز کرده و در جامعه 
جا انداخته که خودش هیچ توانی برای نظارت و کنترل آن 

ندارد و در مورد آن شک و تردید دارد.
این کارشناس صنعت خودرو اضافه کرد: بخشی از این دو 
دلی دولت می‌تواند به خاطر عواملی مانند یک قدرت ویژه 
باشد که به آن فشار وارد می‌کنند و همچنین خودش به لحاظ 
اجتماعی می‌بیند اگر در شرایطی که در تنگنای ارزی هستیم 
ارز تخصیص یابد و خودروهایی وارد شود که مشکل‌دار است 

انتقادات بیشتر شود.
صدرایی گفت: من فکر می‌کنم در شرایط تحریمی که ما 
هستیم و با توجه به گروه‌های رانت و مافیا که خودروهای 
معیوب وارد و چند برابر قیمت می‌فروشند، از اول طرح بحث 
خودروی کارکرده، اشتباه بود؛ اما من به شخصه معتقد هستم 
که اگر نظارت خوبی انجام می‌شد و طرح را خوب کنترل 
می‌کردند و یک دستورالعمل جامع و کامل درمی‌آوردند و بعد 
اجرا می‌کردند، بله می‌شد ۵۰ و یا ۱۰۰ هزار خودروی کارکرده 
وارد و بازار را از سقف و نه از کف، یعنی از خودروهای لوکس 
قیمت را شکست تا این مانند موجی قیمت را در بازارهای 

دیگر بشکند و یا حداقل قیمت‌ها را کنترل کند.

ورود خودروهای وارداتی همچنان با اما و اگرهای فراوانی 
روبرو است

تیغ دو لبه  واردات خودرو
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گزارش

 طبق آمارهای 
رسمی افزایش 
روند اجاره بها 

طی سالهای 
اخیر باعث 

شده تا بخش 
مسکن بسیاری 

از درآمدهای 
مردم را ببلعد. 
افزایش سرانه 
هزینه مسکن 
در سبد خانوار 

چاره ای جز 
مهاجرت 

به حاشیه 
شهرها را برای 

مستاجران 
باقی نگذاشته 

است.

مریم فکری
روزنامه نگار

فاطمه جوادی
روزنامه نگار

مجتبی خسرو جردی
روزنامه نگار

جذابیت کاذب وام های 
بانکی

مجید گودرزی
 کارشناس مسکن

یادداشت
عملکرد بانک‌ها در بخش مسکن فاجعه‌بار است. بررسی 
فعالیت بانک‌ها در کشورهای دیگر حاکی از آن است که 
به این نهادها اجازه چنین سوداگری و آشوب‌هایی را در 
بازار مسکن نمی‌دهند.اکنون با جذابیت کاذبی که بانک‌ها 
از طریق معاملات صوری و دپوی مسکن ایجاد کرده‌اند و 
همچنین امتناع از پرداخت تسهیلات، بحران‌های بزرگی 
را در بازار مسکن به وجود آورده‌اند.بارها از بانک مرکزی 
درخواست شده رتبه اعتباری بانک‌ها را بدون در نظر گرفتن 
سرمایه‌های ملکی بررسی و مسکن را از ترازنامه بانک‌ها 
خارج کند؛ زیرا این فرایند باعث شده است بانک‌ها در حوزه 
نیازهای اساسی جامعه حداکثر سوءاستفاده را انجام دهند.

در حال حاضر فاصله درآمد مردم از قیمت‌های رهاشده 

مسکن به‌شدت بالا رفته و انتظار برای خرید مسکن به 
بیش از صد سال رسیده است. دستمزدها زیر خط فقر 
تعریف شده و امکان پس‌انداز از بین رفته است.از سوی 
دیگر قیمت‌گذاری رهاشده‌ای در بازار مسکن وجود دارد 
و تا آنجا صعود قیمت اتفاق افتاده که صنعت ساختمان را 
نیز با بحران مواجه کرده است.در حال حاضر بانک‌ها قصد 
دارند سقف پرداخت وام‌ها را افزایش دهند، اما بازپرداخت 
اقساط ماهانه آن از توان مردم خارج است. این در حالی 
است که اگر پرداخت وامی انجام نگیرد، سرمایه‌گذاری آنها 
در این بخش با چالش مواجه می‌شود و قدرت نقدشوندگی 
این املاک روبه‌روز افت می‌کند.اکنون ما شاهد هستیم 
که تقاضای مصرفی در بازار مسکن به سمت صفر مایل 

شده، زیرا هیچ محاسبه‌ای در بخش قیمت‌گذاری وجود 
ندارد و هیچ‌کس به حق خود قانع نیست. امروزه سازندگان 
با هزار درصد سود نیز حاضر نیستند واحدهای خود را به 
فروش برسانند.در هیچ کشوری چنین اتفاقی نمی‌افتد 
که نیازهایی مانند درمان و مسکن به مزایده گذاشته 
شود. برعکس، تمام کشورها تلاش می‌کنند بهترین، 
طولانی‌ترین و کم‌بهره‌ترین وام‌های خود را به مسکن و 
نیازهای ضروری جامعه اختصاص دهند. در ایران نهایت 
سوءاستفاده از وام‌های مصوب و غیرمصوب انجام می‌گیرد.
در هیچ کشوری این مساله وجود ندارد که یک‌چهارم وام 
مسکن را قبل از پرداخت با عنوان اوراق دریافت کنند و 

نرخ سود این وام نیز 23 درصد باشد.

شنبه
1 اردیبهشت ماه 1402 

سال هفتم
شماره 352
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گفتگو

نامگذاری شعار سال توسط رهبر معظم انقلاب از 
اوایل دوران رهبری ایشان آغاز شده و تاکنون ادامه 
دارد و بی تردید رویکردی اقتصاد محور با موضوعات 
رشد و توسعه اقتصادی را مد نظر قرار دادند، اما طی 
هشت سال گذشته نامگذاری شعار سال با تاکید 
بر مساله »تولید« صورت گرفته است که نشان از 
ریشه اصلی چالش‌های کشور در مبحث تولید دارد.
در این راستا گفت و گویی با دکتر میرزاده نماینده 
مجلس دهم صورت گرفته که در ادامه به آن 

می‌پردازیم.
دکتر سید حمایت میرزاده نماینده مجلس دهم ضمن 
تبریک سال جدید در خصوص تحقق شعار سال 
می‌گوید: بدیهی است که طی سال‌های اخیر رهبر 
معظم انقلاب در راستای توجه بیشتر مسئولان به 
حوزه مهم اقتصاد عناوین مختلف اقتصادی را به 

عنوان شعار سال مطرح فرموده‌اند.
نماینده مردم استان اردبیل )گرمی مغان( در مجلس 
دهم در مورد فرمایشات رهبرمعظم انقلاب در 
خصوص شعار سال که با تاکید بر جهش تولید و 
مشارکت مردم همراه بود، افزود: نامگذاری و تعیین 
شعار سال از جانب رهبری امری ستودنی است چرا 
که هر سال هدف و مسئولیت‌های دست اندرکاران، 
قوای سه گانه ومدیران ادارات، شرکت‌ها، سازمان‌ها 
و نهادهای مختلف کاملًا مشخص می‌شود و مسیر 
آینده را با نامگذاری شعار سال ترسیم می‌فرمایند، 
اما به اعتقاد بنده اگر مشاورین محترم رهبری این 
مسئله را خدمت رهبر معظم انقلاب مطرح کنند 
تا دستورفرمایندبین نامگذاری شعار سال با تدوین 
قوانین ۵ ساله توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
هماهنگی وهم سویی بیشتری باشد تا در اجرای 
مستندات قانونی هم دراختیار دست اندرکاران 

ومجریان به موقع قرار گیرد.

سخنگوی کمیسیون آموزش در مجلس دهم با 
تاکید بر اینکه تدوین برنامه توسعه ۵ ساله در کشور 
بایددرراستای قانون اساسی باشد، یادآور می‌شود: در 
واقع قانون اساسی ما برگرفته از دیدگاه دینی، اسلامی، 
هویت و اعتقادات ما تدوین شده است، قانون اساسی 
کشور خط وفاق ملی است و مجلس نیز نمی‌تواند 
قانونی مغایر با آن وضع کند و هر 5 سال یک بار 
برنامه‌ای با عنوان برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی کشور تصویب می‌شود که تمام قوا باید 
برنامه سالانه خود را در راستای برنامه توسعه ۵ ساله 
و تحقق آن تنظیم کنند.این نماینده مجلس با بیان 
اینکه در تدوین برنامه توسعه ۵ ساله بایدمنویات مقام 
معظم رهبری لحاظ شود، معتقد است: بدیهی است 
که قبل از تدوین برنامه ۵ ساله دولت پیش نویس 
آن را آماده کرده و در اختیار مجلس و شورای محترم 
نگهبان قرار می‌دهد تا به تصویب نهایی برسد و همه 
قوا در کشور بینند که رهبر معظم انقلاب سیاست‌ها 
و اولویت‌های مهم ۵ ساله را مشخص کرده است، اگر 
هر سال ۲۰ درصد از آن اجرایی شودبی تردید پس از 
پنج سال صد در صد محورهای اصلی برنامه توسعه 
در چارچوب قانون به طور کامل عملیاتی خواهد شد.
سخنگوی کمیسیون آموزش در مجلس دهم ادامه 
می‌دهد: در سال ۱۴۰۳ معظم له جهش تولید و 
مشارکت مردمی را مطرح فرمودند که تمام ارکان 
نظام نیز طبق قانون اساسی موظف به عملیاتی کردن 
شعار سال هستند، در واقع اولین اقدامی که دولت 
می‌تواند قبل از شعار، تبلیغ یا زدن بنر و پلاکارد در 
اداره‌ها و سازمان‌ها انجام دهد، باید به صورت جدی 

به دنبال تحقق عملی شعار سال باشد.
میرزاده تاکید کرد: بی تردید قوانینی مغایر با جهش 
تولید و مشارکت مردمی وجود دارد که دولت ومجلس 
سریعاً باید در کمیته‌های تخصصی مربوطه از جمله 

کشاورزی، صنعت و آموزش یا در هر حوزه دیگر برای 
برطرف کردن آن تلاش کنند و اقدام به تدوین لوایح 
قانونی حتی به صورت دوفوریتی برای رفع مغایرت‌ها 
و موازی کاری‌ها انجام دهد.نماینده مردم در مجلس 
دهم با تاکید بر وظایف نظارتی مجلس در تحقق شعار 
سال اضافه می‌کند: طبیعتاً مجلس باید متوجه خط 
قرمزها در کشور باشد و نمایندگان طرح‌هایی جدید 
را در کمیته‌های تخصصی تهیه کنند تا مغایرت‌ها 
و موازی کاری‌های مخالف با تحقق شعار سال را 
برطرف کنند، همچنین دولت باید با بررسی و اصلاح 
دستورالعمل‌ها و آیین نامه‌های اجرایی موانع را در 
مسیر تحقق شعار سال برطرف کند. به عنوان مثال 
کارمند یا مسئول پرداخت وام در بانک و یا مسئولی 
که در اداره با کشاورزان سر و کار دارد در عمل موظف 
به اجرای قانون هستند فلذا شعارسال باید به صورت 
قانون ودستورالعمل اجرایی دراختیارش باشد.وی در 
ادامه با بیان اینکه مجلس نقش قانونگذاری و نظارتی 
دارد، افزود: به نظر می‌رسد در میان لوایح و طرح‌هایی 
که در مجلس کنونی و یا قبلی به تصویب رسیده 
یامی رسد، قوانین در راستای فرمایشات مقام معظم 
رهبری درشعارهرسال مثل جهش تولید و مشارکت 
مردم باشد، نمایندگان باید دستور جلسه را مطابق 
با اولویت‌های کشور، طرح‌ها و لوایحی را برگزینند 
که در راستای جهش تولید باشد اگر کمیسیون‌های 
تخصصی مجلس وزیری را برای استیضاح به مجلس 
دعوت می‌کنند و یا تذکر می‌دهند، نظارت آنان باید در 
راستای اولویت‌های کشور وجهش یا افزایش تولید 

باشد.
سخنگوی کمیسیون آموزش در مجلس دهم ضمن 
تاکید بر تدوین شاخص‌های قابل اندازه‌گیری و 
ارزیابی از اقدامات وزارتخانه‌ها توسط دولت، عنوان 
می‌کند: اصولًا همه دولت‌ها باید شاخص‌های قابل 

اندازه‌گیری برای تحقق شعار سال را تدوین نمایند و 
در پایان سال دولت اقدامات وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها و 
نهادهای مختلف را بر اساس تحقق شعار سال ارزیابی 
کند تا مردم متوجه شوند که دولت وزیر وزارتخانه، 
رئیس اداره، مدیر کل، بخشدار، استاندار، سازمان یا 
نهادی را مورد تشویق قرار داده که بازدهی مناسبی 
در جهت تحقق شعار سال و موضوع مهمی به نام 
تولید داشته و با تلاش فراوان در جهت مشارکت 
سرمایه‌گذاران و مردم اقدامات عملیاتی لازم را انجام 
داده است.نماینده مردم اردبیل در مجلس دهم ضمن 
تاکید بر تأمین تسهیلات برای افرادی که گام مثبتی 
در جهت تحقق شعار سال برمی‌دارند، یادآور می‌شود: 
در واقع دولت باید شاخص‌های قابل اندازه‌گیری را 
به صورت شفاف و کمی که با عدد قابل اندازه‌گیری 
باشد در اختیار استان‌ها، شهرستان‌ها، دستگاه‌ها و 
نهادهای مختلف قرار دهد تا همه مسئولان، مدیران، 
کارمندان بدانند که باید در راستای تحقق شعار سال گام 
بردارند وباشاخص تعیین شده آخرسال موردارزیابی 
قرارخواهندگرفت، از سویی دیگر دولت باید امنیت و 
تسهیلات را برای سرمایه‌گذاران فراهم کند چرا که 
بخشی از قسمت اصلی شعار سال مرتبط با مشارکت 
سرمایه‌گذاران است وآنان با افزایش تولید و ایجاد 
اشتغال گامی مثبت در جهت شکوفایی اقتصاد کشور 
برمی دارند.میرزاده در پایان ضمن تاکید بر حمایت از 
سرمایه‌گذاران و نظارت بر اقدامات آنان خاطرنشان 
می‌کند: بدیهی است که بانک‌ها باید تسهیلات را 
در اختیار سرمایه گذارانی قرار دهند که در راستای 
تحقق شعار سال گام برمی دارند تا با نظارت بر بازدهی 
و اقدامات آنان شاهد نتایج مطلوب این عملکرد در 
سفره‌های معیشتی اقشار ضعیف جامعه باشیم و مردم 
نقش مهم جهش و افزایش تولید را در کاهش قیمت‌ها 

و تولیدات داخلی با کیفیت بالا نظاره گر باشند.

لزوم تدوین لوایح قانونی در جهت رفع مغایرت‌ها و موازی کاری‌ها با شعار سال
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20 بانک کشور در پایان سال 1402 با رقم مانده تسهیلات غیرجاری 488 
هزار میلیارد تومانی مواجه بوده‌اند که این رقم معادل کل بودجه کشور در 

سال 99 است.
 بانک مرکزی در ادامه روند انتشار آمار و ارقام تسهیلات غیرجاری شبکه 
بانکی، به‌تازگی رقم این تسهیلات برای 20 بانک کشور در پایان سال 1402 را 
منتشر کرده است. البته اطلاعات مربوط به برخی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی ارائه نشده است که انتظار می‌رود این آمارها هم در ادامه افشا شوند.

وام‌هایی که بیش از دو ماه از زمان سررسید آنها می‌گذرد و همچنان تسویه 
نشده‌اند، در دسته تسهیلات غیرجاری قرار می‌گیرند. بالا بودن رقم تسهیلات 
غیرجاری بانک‌ها به این معنی است که آنها نتوانسته‌اند در اعتبارسنجی 
مشتریان خود عملکرد قابل قبولی داشته باشند. همچنین از آنجا که مشخص 
نیست تسهیلات غیرجاری در چه زمانی تسویه می‌شوند، خود را به عنوان یک 
ریسک در ترازنامه بانک‌ها نشان می‌دهند و می‌توانند بر عملکرد بانک‌ها تأثیر 
منفی بگذارند. از همین روی، بانک‌ها همواره در تلاش‌اند با بهبود وضعیت 
اعتبارسنجی و انتخاب درست سبد سرمایه‌گذاری، حجم تسهیلات غیرجاری 

خود را کاهش دهند.
مجموع تسهیلات غیرجاری بانک‌ها به 488 همت رسید  �

با استناد به داده‌های بانک مرکزی، 20 بانک کشور در پایان سال 1402 با 
رقم مانده تسهیلات غیرجاری 488 هزار میلیارد تومانی مواجه بوده‌اند. برای 
درک بزرگی این رقم کافی است بدانیم که بودجه سال 1399 کل کشور 
معادل 484 هزار میلیارد تومان بوده است. البته رقم کل تسهیلات غیرجاری 
با احتساب داده‌های دیگر بانک‌هایی که هنوز اطلاعات‌شان منتشر نشده‌اند، 

از این نیز بیشتر خواهد شد.
بانک صنعت و معدن؛ صدرنشین بیشترین تسهیلات غیرجاری  �

بررسی وضعیت مانده تسهیلات غیرجاری به تفکیک بانک‌ها نشان می‌دهد 
حدود نیمی از کل این مبلغ، به تسهیلات غیرجاری 240.5 هزار میلیارد تومانی 
بانک صنعت و معدن اختصاص دارد. رتبه بعدی در این فهرست نیز متعلق به 
بانک آینده است که 124.5 هزار میلیارد تومان از وام‌های اعطاشده از سوی 
این بانک در طبقه‌بندی تسهیلات غیرجاری قرار گرفته‌اند. همچنین این رقم 

برای بانک صادرات نیز به حدود 50 هزار میلیارد تومان می‌رسد.
در بین بانک‌هایی که آمارهای خود را منتشر کرده‌اند، بانک ایران و ونزوئلا 
تنها بانکی بوده که مانده تسهیلات کلان غیرجاری آن معادل صفر ثبت شده 
است. بانک‌های توسعه تعاون، سامان و پست بانک ایران نیز دارای کمترین 
رقم مانده تسهیلات با ارقام به‌ترتیب سه میلیارد تومان، 238 میلیارد تومان 

و 832 هزار میلیارد تومانی هستند.
هدف گمشده شفافیت تسهیلات بانکی  �

انتشار آمارهای تسهیلات کلان غیرجاری بانک‌ها در دو سال گذشته و بر 
اساس قانون بودجه این سال‌ها آغاز شده است. هدف از انتشار این اطلاعات 
اما پیگیری و بهبود وضعیت این تسهیلات بود. چراکه این حجم بالای این 
تسهیلات نه‌تنها عملکرد بانک‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد بلکه می‌تواند با 
اثرگذاری بر متغیرهای کلان، وضعیت کلی اقتصاد را نیز دستخوش تغییر کند.

با وجود این، به نظر می‌رسد انتشار این اطلاعات در حد گامی در مسیر شفافیت 
بانکی باقی مانده و اقدامی عملی برای بهبود اوضاع صورت نگرفته است.

کدام بانک بدحساب‌ترین مشتریان را دارد؟

مانده تسهیلات غیرجاری بانک‌ها معادل 
کل بودجه  سال ۹۹!

وام یا تسهیلات 
یک بسته پولی 
کلان است اما 
به شرط اینکه 
بانک مرکزی 
ریسک بانک‌ها 
را نپذیرد به 
این مفهوم که 
اگر بانک‌ها 
نتوانستند 
اقساط باز 
پرداختی را 
از متقاضیان 
دریافت کنند 
بانک مرکزی 
با چاپ پول 
این اقساط را 
پوشش نداده 
و بانک مورد 
نظر را متوقف 
یا ورشکسته 
اعلام کند در 
غیر این صورت 
به تورم در 
جامعه دامن 
می‌زنند.

 دکتر میرزاده نماینده مجلس دهم در گفتگو با »تدبیر تازه « مطرح کرد

وام‌های بانکی برای تولیدکنندگان و سرمایه گذاران 
می‌تواند منبع مهمی جهت تأمین مالی کسب و کار 
آنها باشد. البته شرایط و ضوابط وام‌های بانکی بستگی 
به عوامل مختلفی از جمله اعتبار وام گیرنده، هدف وام 

و شرایط کلی اقتصادی متفاوت است.
 به طور کلی، نرخ بهره وام‌های تجاری بالاتر از 
وام‌های شخصی است، چرا که ریسک مرتبط با 
سرمایه گذاری‌های تجاری بیشتر است. اما بی تردید 
این نرخ بهره بالا می‌تواند بر تورم تأثیر مضاعفی داشته 
یاشد، اگرچه این تنها یکی از بسیاری از عوامل مؤثر بر 
تورم است اما زمانی که نرخ بهره بالا باشد، هزینه‌های 
استقراض برای مشاغل افزایش می‌یابد. که منجر به 
کاهش سرمایه گذاری‌ها، فعالیت‌های اقتصادی و 

همچنین تورم می‌شود.
وظیفه بانک مرکزی چیست  �

 بانک مرکزی نقش مهمی در نظام پولی و کل 
اقتصاد کشور دارد و وظایف اصلی آن به طور کلی 
شامل کنترل و تنظیم عرضه پول، مدیریت نرخ بهره، 
تضمین ثبات سیستم مالی و اجرای سیاست‌های 
پولی برای دستیابی به اهداف کلان اقتصادی از 
جمله ثبات قیمت و رشد اقتصادی است. بانک 
مرکزی همچنین برای حفظ سامت و ثبات 
بانک‌های تجاری باید نظارت ویژه‌ای بر اقدامات 

آنان داشته باشد.

افزایش ۵ درصدی سود وام بانکی	  �
اخیراً برخی از بانک‌ها به صورت چراغ خاموش اقدام 
به اعطای وام و تسهیلات به تجار و سرمایه گذاران 
و حتی تولیدی‌ها با سود ۲۹ تا ۳۴ درصد کرده‌اند، 
این در حالیست که بر اساس اعلام شورای پول و 
اعتبار نرخ سود وام بانکی با افزایش 5 درصدی از 18 
درصد به 23 رسیده اما سود تسهیلات قرض الحسنه 

و تسهیلاتی مانند ازدواج تغییری نخواهد کرد.
البته وام مضاربه مخصوص تولیدکنندگان و سرمایه 
گذاران که برای تأمین سرمایه خود از آن استفاده 
می‌کنند در بانک‌های دولتی باید بین ۱۵ تا ۲۰ 
درصد باشد در حالیکه بانک‌های خصوصی مبلغ 
بیشتری را به عنوان کارمزد وام از مشتریان خود 

دریافت می‌کنند.
دیدگاه کارشناسان چیست  �

در این راستا دکتر محمد خوش چهره نماینده ادوار 
و عضوهیئت علمی دانشکده اقتصاد تهران در پاسخ 
به این سؤال که دیدگاه شما در خصوص افزایش 
سود وام و تسهیلات بانک‌ها چیست؟ می‌گوید: در 
واقع افزایش سود وام و تسهیلات توسط بانک‌ها 
تورم زا بوده و منجر به کاهش تولید و رشد اقتصادی 
خواهد شد که قطعاً بانک مرکزی از این افزایش 

سود مطلع است.
افزایش سود وام و تسهیلات ضد شعار سال   �

"جهش تولید و مشارکت مردم"
وی در ادامه با تاکید بر اینکه افزایش سود وام و 
تسهیلات ضد شعار سال جهش تولید و مشارکت 
مردم است، یاداور می‌شود: بدیهی است که افزایش 
سود تسهیلات و وام‌ها نه تنها منجر به کاهش تولید 
و مشارکت مردم خواهد شد، بلکه در رفع موانع 
اقتصادی و تولیدی نیز با مشکلاتی روبرو خواهیم 
بود. خوش چهره در پاسخ به این سؤال که اسفند 
ماه ۱۴۰۲ برخی از بانک‌ها وام و تسهیلات با سود 
۲۹ تا ۳۴ درصد ارائه دادند آیا این مسئله منجر به 
افزایش تورم در جامعه خواهد شد؟ تاکید می‌کند: 
قطعاً قاعده کلی این است که افزایش نرخ سود وام و 
تسهیلات منجر به افزایش قیمت کالای تولید شده و 
نرخ تورم در جامعه خواهد شد چرا که تولیدکنندگان 
قیمت تولیدات خود را افزایش خواهند داد، در واقع 
اکثر کشورهای دنیا برای کمک به تولید کنندگان 
سود پایین‌تر از آنان دریافت می‌کنند تا منجر به 

افزایش هزینه تمام شده کالاهای تولیدی نشود.
وام یا تسهیلات یک بسته پولی کلان  �

در ادامه دکتر عطا بهرامی کارشناس اقتصادی 
در خصوص سود وام یا تسهیلات توسط بانک‌ها 
می‌گوید: وام یا تسهیلات یک بسته پولی کلان 
است اما به شرط اینکه بانک مرکزی ریسک 
بانک‌ها را نپذیرد به این مفهوم که اگر بانک‌ها 

نتوانستند اقساط باز پرداختی را از متقاضیان 
دریافت کنند بانک مرکزی با چاپ پول این 
اقساط را پوشش نداده و بانک مورد نظر را 
متوقف یا ورشکسته اعلام کند در غیر این 
صورت به تورم در جامعه دامن می‌زنند.این 
کارشناس اقتصادی معتقد است که بانک 
مرکزی دو سیاست متضاد بانکی را پیش برده 
چرا که بهره وام و سپرده را افزایش داده است، که 
سود تسهیلات باعث شده بانک‌ها به متقاضیان 
وام‌هایی کلان با سودهای بالا بدهند، بانک‌ها 
می‌توانند به شرکت‌های خود وام بدهند و از آنان 
اقساطی دریافت نکنند و بانک مرکزی نیز این 
وام‌ها را پر می‌کند که این اقدام منجر به افزایش 
تورم در جامعه می‌شود.در نهایت می‌توان گفت؛ 
دولت باید برای پیشگیری از تورم و افزایش سود 
وام و تسهیلات اقداماتی از جمله اصلاحات 
ساختاری در بانک‌ها، تعیین تکلیف مطالبات 
مشکوک‌الوصول بانک‌ها، استفاده از ابزارهای 
سیاست پولی و تعدیل نرخ بهره وام و سیاست 
افزایش عرضه کالاها و خدمات اقدامات لازم 
برای کنترل و مهار تورم را به عمل آورد تا 
به کاهش فشارهای تورمی کمک کرده و با 
ترویج رقابت و سرمایه گذاری در صنایع کلیدی، 

هزینه‌های تولید را کاهش دهد.

افزایش
 چراغ خاموش

 نرخ سود  
تسهیلات

»تدبیر تازه « در گفتگو با کارشناسان 
آثار زیان بار افزایش نرخ تسهیلات 
بر اقتصاد کشور گزارش می‌دهد

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

 سهیل بانی
روزنامه نگار

ماموریت مهم 
عشقی

حسین مرید
کارشناس بازار 

سرمایه 

یادداشت
از ماموریت‌های رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، 
حمایت از حقوق سرمایه‌گذاران است؛ مساله‌ای که به 
هیچ عنوان در دوره گذشته فعالیت سازمان بورس وجود 
نداشته و اتفاقاً در تمام نوسانات و هیجانات بازار در 
۳۰ ماهه گذشته؛ زمانی که سهامداران نیاز به حمایت 
داشتند، سازمان سکوت کرده است؛ بنابراین انتظار از 
رییس سازمان بورس در دوره جدید آن است که در 
درجه اول، دغدغه فعالان بازار سرمایه را داشته باشد؛ 

موضوعی که مغفول مانده بود.
بزرگ‌ترین استراتژی تیم سازمان بورس در دوره 
گذشته، سکوت بود؛ این در حالی است که استراتژی 

که بیشترین مشکلات را برای بازار سرمایه خلق کرد 
و بازاری بلاتکلیف، پژمرده و بدون شفافیت را تحویل 
اهالی و فعالین بازار داد؛ همین سکوت است.برای اثبات 
این حرف به صورت رندوم و چرشی از سرمایه گذاران 
و حتی مردم عادی در خصوص بهترین بستر برای 
سرمایه گذاری سؤال کنید، بورس آخرین آن خواهد 
شد.تسهیل در صدور مجوزها در این دوره سازمان واقعاً 
به خوبی انجام شده و آن را می‌توان بهترین اقدام دوره 
گذشته سازمان بورس دانست. اما متاسفانه مجوزهای 
درخواستی در صف تأیید است.بیشترین هیجان ایجاد 
شده در تابلو معاملاتی به اتفاقات ناشی از رسوایی 

اردیبهشت برمی‌گردد که رئیس سازمان بورس در 
جهت حفاظت و حراست از سهامداران هم سکوت 
کرد و هم اسامی متخلفین را منتشر نکرد که نتیجه 

آن دو بار فشار فروش در بازار بود.
رویکردی که سازمان بورس باید در دوره دوم سرلوح 
خود قرار دهد، ایجاد شفافیت هست تا اعتماد از دسته 
رفته سهامداران، هر چند اندک، به بازار برگردد؛ همین 
عنصر به تنهایی اتفاقات اردیبهشت را رقم نمی‌زد، 
به واسطه اعتماد در بازار سرمایه حجم معاملات به 
معضل برای اهالی بازار تبدیل نمی‌شد تا بورس وارد 

منجلاب نشود.

شاخص کل ۱۰ هزار و ۱۴۰ واحد رشد کرد
کاهش هیجان فروش در بازار سهام

روز یکشنبه اخباری مبنی بر تزریق پول از طریق صندوق توسعه ملی به بازار 
سهام منتشر شد. همین موضوع در کنار کاهش هیجانات فروش سبب شد 
شاخص‌های بورسی صعودی شوند. همچنین شایان ذکر است صندوق‌های 

طلا در روز گذشته کاهش قیمت داشتند.
معاملات بورس دیروزبه نحوی رقم خورد که شاخص کل در خلاف جهت 
کندل روز معاملاتی گذشته خود رفتار کرد. به طوری که در پایان بورس 
دیروز، شاخص کل با افزایش 10 هزار و 140 واحدی که معادل 0.46 درصد 
این شاخص است روبه‌رو شد. بر این اساس، شاخص کل در پایان معاملات 

دیروز در سطح دو میلیون و 206 هزار واحدی ایستاد.
در طرف دیگر، قیمت معاملات سهم‌های کوچک بازار سهام نیز صعودی 
بود؛ به طوری که شاخص هم‌وزن بازار در پایان بورس دیروز دو هزار و 458 
واحد که معادل 0.34 درصد این شاخص است افزایش ارتفاع داد و به سطح 

726 هزار واحد رسید.
گفتنی است تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز گذشته، حجم معاملات را 
6.4 میلیارد برگه سهم و ارزش معاملات خرد )سهام، حق تقدم و صندوق‌های 

سهامی( را دو هزار و 390 میلیارد تومان نشان می‌دهد.
ورود و خروج پول حقیقی  �

تراز پول حقیقی در سهام، برخلاف روز گذشته، دیروز مثبت بود. به طوری 
که در پایان بورس دیروز حدود 120 میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار 
سهام شده است. موضوع دیگری که باید عنوان کرد این است که تا لحظه 
تنظیم این گزارش حدود 257 میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق‌های 

درآمد ثابت خارج شده است.
بیشترین ارزش معاملات  �

در جریان معاملات دیروز سه سهم ذوب، فملی و ثفارس بیشترین ارزش 
معاملات و سهم‌های ذوب، شستا و فاذر به‌ترتیب بیشترین حجم معاملات را 
ثبت کرده‌اند. همچنین سهم فارس نیز بیشترین ارزش بازار را در اختیار گرفت.

ورود پول هوشمند  �
بیشترین خالص خرید حقیقی نیز به سهم‌های ذوب، فملی و اخابر تعلق 
گرفت. همچنین در جریان معاملات دیروز سهم‌های شتاب، فملی و فولاد 
ورود پول هوشمند داشتند. در سوی دیگر، فیلترهای بورسی نشان می‌دهند 

پول هوشمند از نمادهای دامین، زماهان و بمان خارج شده است.
شایان ذکر است بیشترین سرانه خرید حقیقی در سهم‌های وبملت، سکرد و 
دزهراوی رقم خورد. همچنین اتکام در جریان معاملات دیروز بیشترین فشار 

تقاضا را ثبت کرد. در مقابل، بیشترین فشار عرضه نیز در نماد کطبس بود.

بازتاب

شنبه
1 اردیبهشت ماه 1402 
سال هفتم
شماره 352



گزارش

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
گفت: تا زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه 
مصارفی که بیشتر از سهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ 
نکند، کارت‌های جایگاه‌داران کلًا جمع‌آوری نمی‌شود.

علی‌اکبر عرب‌عامری در گفت‌وگو با ایلنا، درباره 
جمع‌آوری کارت‌های جایگاه‌داران اظهار داشت: ما 
در اسفند به ازای هر دو نازل یک کارت تعبیه کرده 
بودیم که در جایگاه‌های پرتردد در اختیار جایگاه قرار 
داده می‌شد و در جایگاه‌های خلوت نیمی از کارت‌ها 
در اختیار جایگاه‌دار قرار می‌گرفت در ایام تعطیلات 
باتوجه به اینکه حجم مسافرت‌ها افزایش پیدا می‌کند 
ما تعداد کارت‌های آزاد جایگاه را اضافه کردیم یعنی 
مخصوصاً در مسیرهای پرتردد تعداد کارت جایگاه را 
از ۲ برابر تا ۴ برابر افزایش دادیم این شرایط مربوط به 
شرایط سفر بود و بنا داریم بعد از تعطیلات عید فطر 
و یا ابتدای اردیبشهت ماه تعداد کارت‌ها را به حالت 
عادی برگردانیم، یعنی کارت‌های مازاد زمان سفر را 

جمع‌آوری می‌کنیم.

فعلاً کارت جایگاه‌داران کلاً جمع‌آوری نمی‌شود  �
وی تاکید کرد: تا زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه 
مصارفی که بیشتر از سهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ 
نکند، کارت‌های جایگاه‌داران کلًا جمع‌آوری نمی‌شود.

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی در 
خصوص تأمین کارت سوخت شخصی تصریح کرد: 
در حال حاضر زیر یک درصد از خودروها کارت سوخت 
شخصی در اختیار ندارند، ما اوایل سال ۱۴۰۱ به دلیل 
کرونا و برخی مسائل شرکت‌های تولیدکننده بابت تأمین 
کارت خام مشکل داشتیم اما از اردیبهشت و خرداد همان 
سال توانستیم کارت خام را تأمین کنیم و اکنون حدود ۲ 
میلیون کارت خام در اختیار داریم و کسی که در خواست 

بدهد سریعاً نسبتاً به صدور اقدام خواهد شد.
وی تعداد کل درخواست کارت در نوبت را ۲۶ هزار 
فقره عنوان کرد و افزود: اطلاعات این کارت‌ها را در 
اختیار ناجی قرار می‌دهیم و بعد از بازگشت اطلاعات 
شرکت تولیدکننده ظرف کمتر از یک هفته کارت را 
صادر می‌کند و با فرایند پاکت‌گذاری و پست یک ماه 

طول می‌کشد.
عرب‌عامری گفت: ما اکنون کارت خام در اختیار داریم 
و متقاضیان می‌توانند با مراجعه به دفاتر پلیس ۱۰+ 

درخواست داده و کارت را دریافت کنند.
مفقودی‌ها چه کنند؟  �

وی درباره کارت‌های مفقودی خاطرنشان کرد: کسانی 
GTS. که کارت‌شان مفقود شده می‌توانند به سامانه

IR مراجعه کنند و PAN و یا مشخصات خودرو را 
وارد کنند و اگر کارت در جایگاه جا مانده باشد مراجعه 
و کارت را دریافت کند و در غیر این صورت می‌تواند 

درخواست المثنی کند.
سهمیه‌ها تغییر نمی‌کند  �

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
درباره تغییر سهمیه بیان داشت: سهمیه‌ها تغییری 
نمی‌کند و به اندازه همان مقادیری که قبلًا بوده شارژ 

می‌شود.
کارتی خرید و فروش نمی‌شود  �

وی در خصوص شایعات مربوط به خرید و فروش 

کارت توضیح داد: خرید کارت با قیمت‌های نجومی 
۲۰ میلیون که عنوان می‌شود در مورد تهران و یا دیگر 
شهرها منطقی نیست و توجیهی برای خریدار ندارد، 
اگر موضوع قاچاق هم است در سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و کرمان که شرایط خاص دارند کدینگ است 
یعنی اگر کسی کارت را خریداری کند؛ نمی‌تواند در این 

استان‌ها استفاده کند.
وضعیت توزیع بنزین سوپر  �

عرب‌عامری درباره وضعیت بنزین سوپر گفت: باتوجه به 
اینکه مصرف بنزین معمولی بیشتر است تمرکز بر تولید 
این بنزین است و تقاضای بنزین سوپر تاحدی بیشتر 
از عرضه است اما در کلان‌شهرها و جایگاه‌هایی که 
زیرساخت بنزین سوپر را دارند ارسال صورت می‌گیرد.

مصرف به شرایط قبل برگشت  �
وی در خصوص میزان مصرف بنزین تاکید کرد: ما 
امسال به ۱۵۲ میلیون لیتر مصرف را هم تجربه کردیم 
و بعد از آن میزان کاهش پیدا کرد و اکنون به شرایط 

قبل از تعطیلات برگشته‌ایم.

 سهمیه بنزین تغییری نمی کند
کارت سوخت جایگاه‌داران کلاً جمع‌آوری نمی‌شود

هفته‌نامه7
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با مطالعه تاریخ در می‌یابیم که برخلاف تصور عموم در جریان ملی شدن صنعت 
نفت آمریکا نه تنها به طرفداری و حمایت از منابع و منافع ایران در مقابل انگلیس 
ایستادگی نکرد بلکه به دلایلی همچون نیاز بسیار به نفت ایران و همچنین جلوگیری 
از نفوذ کمونیسم و ... خواستار تغییر مسیر منابع نفتی بود و چون به آنچه که در پی 
آن نبود نرسید همراه با دولت انگلیس به اجرای کودتای ۲۸ مرداد و سرنگونی دولت 
مصدق پرداخت در این مقاله به بحث در مورد رقابت پنهانی آمریکا با انگلیس بر سر 

منابع نفت ایران خواهیم پرداخت.
پس از پایان جنگ جهانی دوم به دنبال دگرگونی ساختار نظام بین‌المللی، آمریکا با 
اجرای دکترین ترومن و طرح مارشال، نه تنها در پی جلوگیری از نفوذ کمونیسم بود 
بلکه سعی در محدودسازی و تغییر موقعیت انگلستان و گسترش قدرت و نفوذ خود 
در سطح بین المللی به خصوص در منطقه خلیج فارس و ایران بود. به این منظور 

مشاوران روزولت برای تحقق آن برنامه‌ریزی دقیقی انجام داده بودند.
 ایالات متحده در این سال‌ها موفق شده بود از طریق شرکت نفتی آرامکو، منابع 
نفتی عربستان را تحت کنترل خود درآوردو به دنبال کسب سهم از نفت ایران بود 
چرا که این منابع برای آینده اقتصاد ایالات متحده اهمیت بسزایی داشت چنانکه 
این موضوع در گزارش دی گایر رئیس کمیسیون کارشناسان بررسی نفت آمریکا 
در اکتبر ۱۹۴۳ به روزولت رییس جمهوروقت آمریکا آمده است: »آینده نفت، این 
نیروی ارزشمند و مهم مدت زیادی وابسته به قاره آمریکا نخواهد بود و طولی نخواهد 
کشید که ذخایر و مراکز مهم تولید نفت جهان از خلیج مکزیکو و جزایر کارایب به 
منطقه خلیج فارس انتقال خواهد یافت.« به این لحاظ می‌توان گفت که پایان جنگ 
جهانی دوم آغاز رویارویی انگلیس و آمریکا بود زیرا در حالی که آمریکا تنهاصاحب 
۱۶ درصد از منابع نفت خلیج فارس بود انگلستان ۷۴ درصد را در تصاحب خود 
داشت؛ همچنین انگلستان در سال‌های قبل موفق شده بود که درآمد بسیاری از 
طریق شرکت نفت ایران و انگلیس کسب نماید. سیاست دولت انگلستان پس از 
جنگ جهانی دوم نیز در ایران نه تنها حفظ منافع خود بود بلکه همانند آمریکا به 
دنبال مقابله با نفوذ شوروی هم بود و چون به تنهایی ناتوان از مقابله با شوروی بود 
در این زمینه نیازمند یاری ایالات متحده آمریکا بود به خصوص که در آن سال‌ها 
انگلستان با اوج‌گیری نهضت ملی شدن نفت به رهبری مصدق تحت فشار شدید 
هم قرار گرفته بود. آمریکا در این برهه از زمان و در این روزهای حساس، فعالیت‌های 
گسترده‌ای را علیه دولت انگلیس آغاز کرده بود روی کار آوردن فردی چون قوام 
السلطنه که به آمریکایی‌ها نزدیک بود یکی از موارد قابل ذکر است پس از برکناری 
وی انگلستان همچنان از نفوذ آمریکایی‌ها در ایران نگران بود و این موضع‌گیری‌ها 
و دخالت‌ها موجب روی کار آمدن و سقوط دولت‌هایی چون حکیمی و سپس هژیر 
شد. پس از آنکه ساعد به عنوان نخست وزیر منصوب گردید با تلاش‌های او قرارداد 
الحاقی گس – گلشائیان منعقد شد اما در مجلس شانزدهم مردود اعلام گردید. با 
روی کار آمدن سپهبد رزم‌آرا که یکی از مهره‌های حساس سیاست آن روز محسوب 
می‌شد و روابط نزدیکی با آمریکا داشت انگلیسی‌ها و شرکت نفت به خاطر حفظ 
منابع نفتی خود از وی پشتیبانی کردند زیرا امیدوار بودند که در دوران نخست وزیری 
وی لایحه الحاقی به تصویب نهایی برسد. رزم آرا نیز که سودای تحکیم قدرت و 
چه بسا از میان برداشتن شاه را داشت به دنبال آن بود که با تلفیق منافع انگلیس و 
آمریکا با امضای قرارداد مناسب‌تری با شرکت نفت؛ مسئله نفت را حل کند و جنبش 
ملی ایران را از حرکت باز دارد.در جریان این کشاکش‌های سیاسی بر سر منابع 
نفتی، آمریکا که از تداوم سلطه انحصاری انگلیس بر منابع نفتی رضایت نداشت و 
به دنبال کاستن نفوذ آنان بود قراردادی با عربستان به صورت پنجاه پنجاه یا اصل 
تصنیف منعقد کرد که می‌توانست تأثیر زیادی بر روی مبارزات ایران داشته باشد. 
و به دنبال این قرارداد آمریکا، انگلستان را برای دادن امتیازات بیشتر تحت فشار 
گذاشت و از آن دولت خواست که بر اساس اصل ۵۰-۵۰ با ایران وارد مذاکره شود؛ 
زیرا به نظر آمریکایی‌ها، سیاست‌های انگلیس در ایران با گذشت زمان هیچگونه 
تغییری پیدا نکرده بود. چنانچه در گزارش ویلیام وانتر مدیر کل امور یونان ترکیه 
و ایران در وزارت خارجه آمده است: »به نظر من از روز روشن‌تر است که سیاست 
بریتانیا در ایران ب ا وجود شرایط کنونی جهان سر سوزنی تغییر نکرده است آنها 
همچنان مصمم‌اند که منافع شرکت نفت ایران و انگلیس را در درجه اول اهمیت 
قرار دهند به این ترتیب بگذارند اوضاع داخلی ایران به طور دائم در وضعی مغشوش 
و آشفته قرار داشته باشد تا شرایط به صورتی درآید که بتواند نقش سابق خود را عیناً 
ادامه دهد یعنی نمایندگان مجلس و مقامات دولتی را کماکان با رشوه بخرند و از این 
طریق قادر شوند در غیاب یک دولت نیرومند هر طور مایلند در ایران رفتار کنند«با 
درخواست آمریکا از انگلستان، شرکت نفت ایران و انگلیس اعلام کرد که در صورت 
پذیرش این اصل کمپانی مذکور ورشکست خواهد شد با این وجود حاضر بودند که 
در صورتی که کنترل واقعی نفت در اختیار کشورهای غربی باقی بماند قراردادی 
فراتر از شرایط معمول 50-50 ببندند. این همراهی‌های آمریکا با ایران تا این زمان 
این تصور را در ذهن بوجود می‌آورد که آمریکا در مبارزه علیه کمپانی نفت از حقوق 
ملت ایران پشتیبانی می‌کرد در حالی که آمریکا در فاصله زمانی حدود 14 ماه از 
اردیبهشت 1330 تا تیر 1331 به دنبال آن بود »تا شاید بتواند مصدق را ترغیب یا 
وادار به پذیرش مصالحه‌ای کند که براساس آن ایران در ظاهر صنایع ملی شده را 
در اختیار می‌گرفت اما در عمل اداره واقعی صنعت نفت را به کنسرسیومی متشکل 
از شرکت نفت ایران و انگلیس به همراه شرکت‌های عمده غربی واگذار می‌کرد.«به 
اجمال می‌توان گفت میانجی گری آمریکا میان ایران و انگلیس برای حل مسئله 
نفت در واقع تاکتیکی مقطعی بود که هم حقوق متفق همیشگی و همپیمان دائمی 
خود را حفظ می‌کرد و همین که منافع او را در حوزه نفت ایران به دلایل راهبردی 
افزایش می‌داد. زیرا در مورد معامله بر سر فروش نفت ملی شده هیچگاه از فرمول 
تقسیم عواید بر اساس ۵۰-۵۰ فراتر نرفت؛ ایالات متحده اوج‌گیری نهضت ملی 
ایران و طولانی شدن مذاکرات بر سر لایحه قرارداد الحاقی را به نشانه یک خطر 
تلقی کرده بودچنانکه دروپیرسون پیشکسوت ژورنالیسم آمریکایی هشدار داده بودکه 
برای آمریکا بسیار خطرناک است که قیمت نفت و همچنین آینده جهان آزاد در 
دستان مردی مانند مصدق و وزیر خارجه‌اش قرار بگیرد و اذعان کرده بود »چنین 
مردانی ما را وادار به جیره بندی نفت یا حتی ورود به جنگ جهانی سوم خواهند 
کرد.« به همین دلیل برای پیشگیری از خطری که با ملی شدن صنعت نفت ایران 
منافع آنها را تهدید می‌کرد قرارداد تقسیم منافع را با عربستان سعودی امضا کرد و 
سپس بریتانیا را برای کنار آمدن با ایران تحت فشار گذاشت از سوی دیگرمرحله 
بعدی سیاست آمریکا در برابر ایران و مسئله نفت پس از پیروزی آیزنهاور در انتخابات 
ریاست جمهوری در جهت براندازی دولت مصدق از طریق کودتای نظامی نشان 
داد که همکاری و رقابت این دو کشور در مقابل ایران همانند دو روی یک سکه 

بود که در نهایت با تقسیم منابع نفتی ایران و افزایش سهم آمریکا به پایان رسید.

رقابت پنهانی آمریکا با انگلیس 
بر سر منابع نفت ایران

یادداشت

گاهی سازمان 
محیط زیست 

به وظایف 
بسیار مهم‌تر 

خود هم، عمل 
نمی‌کند. مثلاً 

این فرونشست 
سطح زمین در 
مناطق مختلف 
کشور از جمله 

اصفهان، 
کرمان، یزد و... 
به خاطر پایین 

رفتن سفره‌های 
آب زیرزمینی 
تهدید بسیار 
بزرگی است 
و متأسفانه، 

سازمان محیط 
زیست به 

مسائلی از این 
دست که بسیار 

مهم هستند 
ورود نمی‌کند 

در حالی‌که 
عرصه معدنی 
چند کیلومتر 
مربع است؟

تاثیر تنش
 بر قیمت نفت

علی‌اصغر زرگر
کارشناس انرژی

باتوجه به اینکه هنوز بحران به نقطه جوش نرسیده و فقط یادداشت
تهدیدات دوجانبه است، شاید اتفاقات تنگه هرمز اخطار 
به امریکائی‌ها و اسرائیل باشد اما همین باعث می‌شود 
ورود و خروج به تنگه هرمز مشکل‌ساز شود و بنابراین 

روی قیمت نفت هم تاثیرگذار است.
در هر صورت اگر فرض را بر این بگذاریم که حمله انتقامی 
از جانب ایران صورت گیرد و آنها هم پاسخ دهند قیمت 
نفت تحت تأثیر قرار گرفته و بالا خواهد رفت. علاوه بر 
این، باتوجه به پاسخ آنها اگر ایران تصمیم بگیرد آمد و شد 
کشتی‌های نفتی را در تنگه هرمز دچار اختلال کند در این 
صورت شکی نیست که حتی در کوتاه‌مدت روی قیمت 

نفت تاثیرگذار خواهد بود و این تأثیر کم هم نخواهد بود، 
یعنی در کوتاه‌مدت منجر به افزایش قیمت نفت خواهد 
شد.اکنون امریکا براحتی می‌تواند نیاز اروپا را برآورده کند 
و یا از طریق ذخایری که دارند کمبودها را جبران کنند اما 
در کل تأثیر تنش در هرمز روی قیمت و بورس تأثیر آنی 
زیادی خواهد داشت و قیمت نفت را در کوتاه مدت بالا 
خواهد برد چون جبران نفتی که از تنگه هرمز عبور می‌کند 
سخت است و تا رفع بحران کمود نفت وجود خواهد داشت 
و این روال مستقیم روی قیمت تأثیر می‌گذارد حتی اگر 
به اندازه کافی ذخایر وجود داشته باشد و یا اینکه امریکا 
بتواند کمبود را جبران کند، زیرا چین و هند بخش زیادی 

از نفت خود را از مسیر تنگه هرمز دریافت می‌کنند. بنابراین 
تنش در منطقه و این مسیر تقاضا را بالا می‌برد و با توجه 
به اختلال در عرضه قیمت‌ها روند صعودی به خود خواهد 
گرفت.ایران تحریم را دور می‌زند و اگرچه مقاصد و میزان 
فروش نفت ایران مشخص نیست اما ممکن است امریکا 
فروش نفت و انتقال درآمد آن به ایران را دچار اختلال 
کند اما در این صورت در تنگه هرمز هم اختلال ایجاد 
خواهد شد، یعنی در صورتی که بحران به نقطه جوش 
برسد و ایران تنگه هرمز را ببندد تردد نفتکش‌ها در این 
منطقه دچار آسیب خواهد شد و کشورهای منطقه نیز 

دچار خسارت می‌شوند.

شهرام شریعتی، فعال حوزه معدن درمورد 
دغدغه‌های محیط زیستی معدن‌داران و معدن‌کاران 
گفت: باید این را درنظر بگیریم که محیط زیست 
یک موضوع کلان اجتماعی و فنی است و متولی 
این موضوع دولت است؛ به‌طوری‌که دولت موظف 
است بر اساس مالیاتی که دریافت می‌کند و بر اساس 
حقوق دولتی که از معدن‌کار می‌گیرد به کار معدن 
نظارت کند و در اصل باید این موضوع دغدغه اصلی 
دولت باشد ولی متأسفانه، نه تنها این دولت بلکه 
دولت‌های قبل به ویژه دولت فعلی اصلًا دغدغهٔ 
بخش صنعتی، معدنی، محیط زیستی و اقتصادی 
را نداشته‌اند که بخواهند نظارت عالی روی بحث 

محیط زیست داشته باشند.
وی در گفتگو با »نقش اقتصاد« ادامه داد: درست 
است که بر اساس قانون، معدن‌دار مکلف است ولی 
دولت‌ها نیز، مکلف هستند و این وظیفه اصلی و 
مشخص همه دولت و حکومت‌هاست که به موضوع 
محیط زیست به دید کلان نگاه کنند و واقعیت 
این است همان شعاری که از قدیم می‌دادند که 
محیط زیست برای نسل آینده است. بنابراین، دولت 
به عنوان مجموعه‌ای که باید نظارت لازم را بر 
این قضیه داشته باشد مکلف است به بحث محیط 
زیست ورود پیدا کند. این فعال حوزه معدن مطرح 
کرد: طبیعی است اولین دغدغه معدن‌دار مسئله 
اقتصاد، دومین دغدغه‌اش راندمان و پس از آن، 
فروش و موارد دیگری باشد ولی در مجموع، دولت 
درمورد مسئله معدن موظف است. چون معدن، 
مسئله انفال است که انفال بر اساس قانون اساسی 
و اصل ۴۴ آن، جزء انفال به شمار می‌آید. بنابراین، 
دولت باید نظارت عالی داشته باشد و متخلفین را 
به مراجع قانونی معرفی کند. اما دولت چه کاری 
انجام می‌دهد؟ طبیعتاً هیچ کاری انجام نمی‌دهد. 
اگر هم بخواهد نظارت عالیه‌ای داشته باشد از 

طریق سازمان محیط زیست ورود پیدا کرده و به 
طور کلی، یک منطقه را بلوکه می‌کند و می‌گوید 
این‌جا نباید معدن‌کاری انجام شود و یک موضوعی 
که سال‌هاست نه تنها بنده بلکه همه کارشناس‌ها 
بالاتفاق به آن تأکید می‌کنیم این است که دولت 
موظف است پروتکل‌های لازم را برای بخش معدن 
بنویسد و در اختیار معدن‌دار و معدن‌کار قرار دهد 
ولی دولت این کارها را انجام نمی‌دهد و از تمامی 

وظایف خود شانه خالی می‌کند.
شریعتی گفت: وقتی ما درمورد بحث حقوق دولتی 
در معادن صحبت می‌کنیم، می‌گوییم دولت موظف 
است قسمتی از آن را خرج بازسازی مناطق کند. 
دولت چه بازسازی در مناطق انجام داده است؟ چه 
اقدامی کرده است؟ به غیر از این‌که مناطق را بلوکه 
می‌کند و یا به ارگان‌های خاص واگذار می‌کند که 
آن‌ها ارگان‌های نظامی و حاکمیتی و چیزهایی 
شبیه به این موارد هستند؟ با توجه به این موضوع، 
چه توقعی می‌توانیم از دولت داشته باشیم؟ به‌طور 
کلی و عمومی، دولت همان‌طور که درمورد اقتصاد 
عملکرد اشتباهی را در پیش گرفته است در بحث 
سیستم معدن و صنایع معدنی نیز، به همین صورت 
عمل می‌کند. بنابراین، آن چیزی که برای ما مسلمّ 
است این است که دغدغهٔ اصلی معدن‌دار و معدن‌کار 
نمی‌تواند موضوع محیط زیست باشد و تأکید می‌کنم 
قانون، معدن‌کار و معدن‌دار را موظف کرده است 
که به بحث محیط زیست بپردازند و توجه خاص 
داشته باشند و محدوده معدنی خود را را از لحاظ 
پروتکل‌های زیست محیطی مدیریت کنند ولی به 
هر صورت، از یک معدن‌کاری که چند نفر نیروی 
کار دارد، قطعاً نمی‌توانید توقع داشته باشید که این 
کار را انجام دهد و اگر بر فرض یک تخلفی کرد 
دولت وظیفه‌اش چیست؟ نظارت عالیه کجا رفته 
است؟ یعنی نظارتی که دولت بخواهد روی مسئله 

محیط زیست داشته باشد کجا می‌رود؟
این فعال حوزه معدن ادامه داد: این همه مالیات از 
معدن‌دار گرفته می‌شود و این حجم حقوق دولتی 
دریافت شده و در این میان، از مردم هم مالیات 
گرفته می‌شود. پس این حقوق و مالیات‌ها در چه 
راهی صرف می‌شوند؟ همیشه هزینه‌ها نباید در 
جاهایی صرف شوند که مردم هیچ‌گونه نظارتی بر 
آن‌ها ندارند. در نتیجه، محیط زیست خیلی اصل و 
موضوع مهمی است؛ همان‌طور که در همه دنیا و 
کشورهای پیشرفته به عنوان اصل به شمار می‌آید تا 
جایی که اگر طبق قوانین بین‌المللی، معدنی بخواهد 
تخریب محیط زیست کند بدون شک تعطیل خواهد 
شد و این موضوع در قوانین کشور ما هم، وجود دارد.
او ادامه داد: در قانون معادن و آئین‌نامه اجرایی قوانین 
معادن این نکته دیده شده است که اگر معدن‌کاری 
بخواهد خلاف اصول محیط زیست کاری را انجام 
دهد قطعاً باید معدنش تعطیل شود ولی وقتی دولت 
روی این موضوع نظارتی نداشته باشد معدن‌کار 
هم، کار خودش را انجام می‌دهد و ممکن است 
بیشترین سطح تخریب را ایجاد کند و بیشتر از 
پروانه‌اش تخریب کرده و ماده معدنی برداشت کند 
و این موضوع قطعاً نافی وظیفه دولت نخواهد بود 
و نه تنها دولت بلکه حاکمیت. یعنی بخشی از قوه 
قضاییه که مسئول این قضیه است. پس ورود به 
مسئله تخریب اموال عمومی که انفال بخشی از 
اموال عمومی محسوب می‌شود بر عهده دولت و 
قوه قضاییه است و باید ورود جدی داشته باشند.
شریعتی عنوان کرد: وقتی درمورد این موضوع با 
معدن‌داران صحبت می‌شود آن‌ها می‌گویند به‌قدری 
که جنگل‌های شمال تخریب شده‌اند هیچ‌وقت 
محیط زیست معدنی تا این حد تخریب نشده است. 
اگرچه آن‌ها درست می‌گویند ولی واقعیت این است 
که وقتی معدن‌کار بر اساس قانون، پروانه اکتشاف 

و بهره‌برداری و گواهی کشف را دریافت می‌کند این 
تعهد را به سازمان محیط زیست و وزارت صنعت 
معدن و تجارت و در نهایت به حاکمیت و دولت 
می‌دهد و اگر این تعهد بخواهد اجرایی شود باید 
روی آن نظارت صورت بگیرد. چون قطعاً تا این 
نظارت انجام نشود هیچ اتفاقی نمی‌افتد و همه چیز 
را نمی‌توان بر عهده مسئولیت اجتماعی گذاشت. 
زیرا بدون شک، نمی‌توانیم این کار را انجام دهیم.

این فعال حوزه معدن ادامه داد: در جاده‌ها که 
نمی‌توان برای جلوگیری از تخلفات متر به متر پلیس 
گذاشت. بنابراین، هم باید یک فرهنگ عمومی و 
هم یک نظارت عالیه وجود داشته باشد که این 
نظارت؛ هم از طریق بازدیدهای عمومی و هم به 
وسیله نرم‌افزاری و سیستم‌های ماهواره‌ای صورت 
بگیرد. درواقع، تخریب عرصه و بازسازی نکردن 

آن مشکلی است که همیشه ما داریم.
او گفت: گاهی سازمان محیط زیست به وظایف 
بسیار مهم‌تر خود هم، عمل نمی‌کند. مثلًا این 
فرونشست سطح زمین در مناطق مختلف کشور 
از جمله اصفهان، کرمان، یزد و... به خاطر پایین 
رفتن سفره‌های آب زیرزمینی تهدید بسیار بزرگی 
است و متأسفانه، سازمان محیط زیست به مسائلی 
از این دست که بسیار مهم هستند ورود نمی‌کند 
در حالی‌که عرصه معدنی چند کیلومتر مربع است؟

شریعتی افزود: بنده در بعضی جاها از معدن‌دار 
حمایت می‌کنم و در برخی از مواقع دیگر، معدن‌دار 
را به خاطر تخریب محیط زیست مورد خطاب داده‌ام 
ولی واقعیت چیزی بینابین این دو موضوع است. 
درمورد بحث دولت و دغدغه معدن‌داران صحبت 
کردیم که باید گفت معدن‌دار این دغدغه را ندارد 
و دولت و قوه قضاییه موظف هستند که ورود پیدا 
کنند و این ورود به میزان حداکثری که هیچ، گاهی 

به میزان حداقلی دیده می‌شود.

  محیط زیست 
 حلقه  مفقوده 
سیاست های 
دولت
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 اثرات ناشی از رخداد تنبیه متجاوز در بازارها یک مساله زودگذر است 
این اتفاق اثرات موقتی در بازارهای داخلی داشته و شواهد بازارهایی 

همچون ارز و طلا نیز مؤید همین مساله بود.
بررسی‌ها نشان می‌دهد برخی جو روانی خاصی را ایجاد کرده بودند به 
طوری‌که قیمت دلار در بازار غیررسمی دیروز تا حوالی ۷۲ هزار تومان 
نیز افزایش یافت اما از ساعات اولیه روز دوشنبه شاهد این نکته هستیم 
که به سرعت اثرات هیجانی تخلیه شده و این روند ادامه خواهد داشت.

اصولأ این‌گونه مسائل اثرات ماندگار و پایدار ایجاد نمی‌کنند و ذات 
هیجانات پدیده موقتی است باید در نظر داشت که اثرات این اتفاق 
در بازارهای جهانی نیز در حال تخلیه شدن است و به زودی قیمت 
طلا و نفت و حتی رمزارزها در بازارهای جهانی به شرایط عادی و 

بلندمدت خود بازگشت خواهند کرد.
لذا انتظار می‌رود قیمت دلار نیز با وقفه کوتاهی به روند بلندمدت 

خود برگشت کند.
چنین مساله‌ای بدان معنا نیست که بهای طلا دستخوش کاهش در 
بازارهای جهانی شود باید اشاره کنم انس جهانی طی ماه‌های اخیر 
روند صعودی گرفته است به طوری که سد مقاومت دو هزار دلاری 
شکسته شد و بهای هر اونس طلا تا ۲۳۵۰ دلار افزایش یافت. از این 
رو شواهد جهانی حکایت از این دارد که قیمت انس جهانی همچنان 

با شیب ملایم افزایش یابد.
این روند البته روند حاکم بر بازار است و اثرات روانی اتفاقات اخیر 

منطقه در حال تخلیه شدن است.
همچنین درخصوص قیمت کوتاه‌مدت نفت نیز باید اشاره کنم به 
دلیل بهبود رشد جهانی و افزایش تقاضای کامودیتی ها که حکایت 
از تقویت تولید جهانی دارد، برآورد بنده این است قیمت نفت در 
کوتاه‌مدت بین ۸۰ تا ۸۵ دلار در نوسان باشد و چندان افق کاهشی 

برای قیمت نفت وجود ندارد.
 باید توجه داشت که سیاست دولت لازم است بر مهار نرخ تورم استوار 
شود. در این راستا مهار تورم ریالی و پیشگیری از جهش ارزی نیز اقدام 
لازمی است که باید در دستور کار دولت قرار گیرد. در مورد قیمت دلار 
در داخل کشور باید اشاره کنم عوامل کلیدی نقش اساسی دارند و 
آنچه قیمت دلار را در داخل کشور تعیین می کند بحث سیاست‌های 
کنترل تورم، مهار ناترازی‌های اقتصاد کلان، کاهش کسری‌های 
تجاری غیرنفتی و حساب سرمایه است و دولت باید بر بهبود عوامل 
پایدار تکیه کند و هر چقدر سیاست‌ها و اصلاحات در راستای موارد 
اشاره شده اتخاذ شود قطعا علامت مثبتی در پی خواهد داشت و در 

کنترل قیمت دلار اثرگذار خواهد بود.
 تعلل دولت در اتخاد اصلاحات اقتصادی می‌تواند به افزایش روند 
تدریجی قیمت دلار منجر شود. تاکید دارم چنانچه روند اصلاحات 
اقتصادی امیدبخش باشد حتی می‌تواند از بار انتظارات تورمی به هر 
دلیل نیز بکاهد، لذا دولت باید جسارت و برنامه اصلاحات اقتصادی 
را در جهت مهار ناترازی‌های اقتصاد کلان و تقویت حکمرانی ریال 
داشته باشد و این پیام را به جامعه صادر کند که اجازه تشدید کسری‌ها 

و ناترازی‌ها را نخواهد داد.

اثرات موقت تنبیه متجاوز بر بازارها

یادداشت

وحید شقاقی شهری
کارشناس اقتصادی

اینفوگرافیک یادداشت

جایگاه مشورت در زندگی اجتماعی

 انسان‌ها در طول زندگی غالباً در معرض مشکلات و مسائل مختلفی قرار می‌گیرند که 
به دلیل محدود بودن دانش و تجربیاتشان به همفکری با دیگران نیاز پیدا می‌کنند. افراد 
تحصیل کرده و دارای آگاهی و بینش نیز گاهی اوقات از تبعات بحرانهای عاطفی، اجتماعی، 
اقتصادی و ... مصون نیستند و در تصمیم گیری دچار تردید و شک می‌شوند. تحولات و 
تغییراتی که در جریان زندگی رخ می‌دهند، نظیر ازدواج، طلاق، شکست عشقی، قبولی یا 
عدم قبولی در دانشگاه، بحران‌های اقتصادی، ورشکستگی مالی، دوری از خانواده و دوستان 
به واسطه سربازی، ازدواج یا تحصیل، بیماری و یا از دست دادن آنهایی که دوستشان دارند 
و برخی موارد دیگر، گاهی اوقات انسان‌ها را دچار اضطراب، تردید، نگرانی، تعارض و حتی 

بحران‌های شخصیتی و هویتی می‌سازند.
 لازم به ذکر است هنگام سازش با شرایط محیطی جدید و یا مواجهه با بحران‌های نوظهور، 
بروز برخی از احساسات فوق تا حدی طبیعی است؛ اما اگر این احساسات از میزان عادی 
خود خارج شوند، می‌توانند باعث کاهش تمرکز، بر هم خوردن آرامش و به خطر افتادن 

سلامت جسم و روح و روان شوند.
هر چند انسان به واسطه داشتن عقل و خرد برتری محسوسی نسبت به سایر موجودات 
دارد و یکی از اسرار ناشناخته و حیرت انگیز عالم هستی، همین نعمت عقل و خرد است 
که خداوند متعال آن را به اشرف مخلوقات؛ یعنی انسان کرامت کرده است و به وسیله آن 
قادر به حل بسیاری از بحران‌ها است؛ با این حال، گاهی همین عقل در کار خود می‌ماند و 
در تشخیص راه صحیح و انتخاب شایسته، دچار سردرگمی و بعضاً خطا و اشتباه می‌شود. 
در چنین شرایطی راهکار منطقی خروج از بحران‌های به وجود آمده مستلزم استمداد 
از متخصصین و مشورت با اهل فن یا همان یاری جستن از سایرین از مبادی شور و 

مشورت است.
در حقیقت مشورت و نظرخواهی از دیگران یکی از فاکتورهای مهم و حیاتی در تصمیم‌گیری 
است که در صورت بهره گیری به موقع و بهنگام در امورات فردی و اجتماعی، مانع بروز 
خسران یا تأخیر در رسیدن به هدف می‌شود. مشورت با افراد عالم، دلسوز، آگاه، خبره، 
متخصص و کاربلد به معنای استفاده از ظرفیت و دانش افرادی است که سالها در موضوعات 
مختلف به کسب دانش و تجربه پرداخته‌اند و دیگران می‌توانند، به راحتی با پاره‌ای مصاحبت 

و مشورت از این گنجینه‌های ارزشمند منتفع شوند.
هر چند در چنین موقعیت‌هایی همفکری با خانواده و ریش سفیدهای فامیل می‌تواند به 
حل یا کمرنگ کردن بحران بینجامد ولی به خاطر داشته باشیم معمولًا مشاور به دلایل 
مختلفی بهتر از هر شخص دیگری می‌تواند به فرد یاری برساند و او را در اتخاذ تصمیمات 
منطقی، عاقلانه و به دور از احساسات کمک نماید. در واقع مشاور فرد متخصصی است که 
دارای دانش یا مهارت در همه رشته‌ها نیست اما با دقت به دل مشغولی‌ها و نگرانی‌های 
افراد گوش داده و به آنها کمک می‌کند تا درک بهتری از مشکلات داشته باشند و بتوانند 
به راحتی و با کارآمدی بیشتری بر اوضاع مسلط شوند و در صورت لزوم آنها را به فرد یا 
افرادی که در موضوع مورد مناقشه تخصص دارند، ارجاع می‌دهد تا مشکلشان را سریع‌تر، 

کم هزینه‌تر و آسان‌تر حل کنند.
در پایان باید اشاره داشت که تنها تخصص و دانش نیز ملاک مناسبی برای مشورت 
و کسب آگاهی نیستند و دارا بودن صلاحیت مشورت در کنار خیرخواهی و رازداری، از 
دیگر ملزومات اساسی این فرایند محسوب می‌شوند. اینجاست که افراد باید در انتخاب 
فرد مشاور یا مشورت دهنده دقت بسیار کنند و تنها به داشتن مدرک و تخصص افراد 

اتکا نکنند.

وحید حاج سعیدی
روزنامه نگار

حمایت افکار عمومی برای یک 
جامعه دینی حیاتی‌تر است

با ارزش‌ترین و حیاتی‌ترین عنصر حیات بخش هر 
نظام، حکومت و دولتی،   »سرمایه اجتماعی« یا 
همان حمایت و اقبال مردمی است. این سرمایه 
برای همهٔ نظام‌های سیاسی دارای ارزش حیاتی 
است، ولی برای نظام‌هایی که جنبه دینی دارند، 
حیاتی‌تر است از این حیث که نظام با باورهای 
دینی و ایمانی مردم پشتیبانی می‌شود و حفظ آن 
نیز به همین جهت در باور دین مدارها »واجب« 
می‌شود، اگر چه در سوی دیگر این نظر وجود دارد 
که »حکومت و ساختارهای حکومتی، امری عرفی 
و اجتماعی است و باید با عقل و فهم آن را بررسی 

کرد نه با تعبد و تقلید«
سرمایه اجتماعی تحت تأثیر گذاره ها و متغیرهای 
زیادی شکل می‌گیرد، ارتقاء پیدا می‌کند، و یا حتی 
ممکن است از بین برود، که اصلی‌ترین آن‌ها 
اعتماد و اطمینان و باورمند بودن به این است 
که آن نهاد، می‌تواند و برنامه مدون و روشن و 

کارشناسی و حمایت شده از سوی نخبگان جامعه 
را برای تحقق آمال و خواسته‌های مردم دارد.رسانه 
مستقل به معنای عام آن از رسانه‌های سنتی گرفته 
تا رسانه‌های مدرن و حتی تریبون‌هایی مانند نماز 
جمعه و جماعت که در طبقه بندی رسانه‌های 
ارتباطی، قرار می‌گیرند، قدرت مندترین نهاد 
سازنده و پاسدار اعتماد عمومی است. کار رسانه 
به نمایندگی از افکار عمومی حفاظت و حراست 
از حقوق عمومی است. پاکی جامعه و پاک دستی 
مدیران آن هر که می‌خواهد باشد، از جمله همین 
حقوق عمومی است و استثنایی ندارد، خاصه که در 
مقام حکومت، وعظ و خطابه و جایگاهی رفیع مانند 
امام جمعه باشد و یا قرار گیرد، که در آن موقعیت 
حتی کوچک‌ترین خطایی قابل اغماض نیست و 
بلافاصله به حساب دین نوشته می‌شود. توجه داریم 
که مجاری اطلاعاتی سازنده افکار عمومی‌اند و در 
تصمیم گیری‌ها و تصمیم سازی ها در سطح جهانی، 
منبع اطلاعات هستند. آنچه در این شرایط خاص 
و ویژه کشور، در هر دو بعُد داخلی و خارجی باید 
مورد توجه عموم قرار گیرد، این مهم است که راه 
توسعه و پیشرفت تنها با سیاست میانجی و کیش 

شخصیت ره بجایی نخواهد برد. فردای بهتر و امن 
ایران با حضور و ظهور همهٔ مردم در عرصه‌های 
اجتماعی و آموزش‌های همدلانه با تکیه بر اخلاق 
مدنی ممکن است. این مهم بدون توجه به افکار 
عمومی که سازنده متغیرهای اساسی و حیاتی مانند 
همبستگی در دو بعد دینی و ملی است، عملی نیست. 
یک حکومت دینی نمی‌تواند رفتارهای توتالیتری 
داشته باشد، زیرا رفتار و عملکرد آن به حساب دین 
گذاشته می‌شود و دین به اعتبار کلام الله مخالف 
شدید آن است. در چنین نظامی حکومت نمی‌تواند 
اراده‌ای جز نظر و خواست مردم داشته باشد که در 
سیره پیامبر اکرم )ص( و معصومین )ع( بوده است. 
این یعنی تابع افکار عمومی بودن. قرار دادن فردی 
که در مظان اتهامات بسیار است و خود به آن معترف 
می‌باشد، حتی اگر توبه و استغفار کرده باشد در جایگاه 
ارشادی، بدتر از هر آن‌چیزی است که گمان کنید. 
نظام، بویژه نظام دینی نمی‌تواند بسته عمل کند، 
اصلًا دوره چنین عملکردهایی گذشته است. همهٔ 
کارکردها امروز زیر ذره بین رسانه‌هاست.همگان 
باید بدانند؛ می‌بایست میل به قدرت را بخاطر باز 

تولید ارزش‌ها و امید در جامعه کنار نهاد.

یادداشت

دکتر رئوف پیشدار
استاد دانشگاه

تعطیلی دو روزه آخر هفته و گردشگری داخلی

مردم در تعطیلات نوروز برای مسافرت دچار گرفتاری می‌شوند. جاده‌ها قفل 
می‌شوند و آمار تصادفات بالا می‌گیرد و رکورد می‌شکند. در این ایام تراکم 
سفر بسیار زیاد است و در بقیه ایام رقیق. در ایام پر تراکم مراکز توریستی و 
اقامتی و سیستم‌های حمل و نقل عمومی فوق اشباع می‌شوند و نمی‌توانند 
جوابگوی همه متقاضیان باشند و در ایام رقیق، این مراکز و وسائط حمل و 
نقل بی کار هستند و چشم به راه مسافر و طبعاً کاسبی‌شان کساد است. این 
اتفاقات و مشکلات در ایام تعطیلات چند روزه وسط هفته هم رخ می‌دهند. 
توزیع بسیار نامتقارن سفر در طول سال یکی از مشکلات بزرگ صنعت 
گردشگری داخلی ست. بدون رفع مشکلات گردشگری داخلی نمی‌توان 
گردشگر خارجی جذب کرد.اجازه بدهید کمی به عقب بر گردیم و تقاضای 
سفر را بررسی کنیم. پروژه‌های صنعتی سازی کشور در دهه‌های چهل و 
پنجاه به جذب نیروی کار زیادی از روستاها به شهرها و از شهرهای کوچک 
به شهرهای بزرگ و بخصوص تهران و حومه آن منجر شد. در دههٔ چهل شهر 
نشینان کمتر از یک چهارم جمعیت کشور را تشکیل می‌دادند و پروژه صنعتی 
سازی این نسبت را با سرعت زیادی به نفع شهرنشینی تغییر داد و به پیامدهای 

اجتماعی و اقتصادی زیادی منجر شد که در اینجا به آن‌ها نمی‌پردازیم.
طبیعی ست که این مهاجران شغلی، تهران و شهرهای بزرگ را وطن نشمارند 
و دل در گرو موطن اولیه داشته باشند. این مهمترین انگیزه است که این 
مهاجران از هر فرصتی استفاده کنند برای بازگشت به قبیله و شهر و روستای 
آباء و اجدادی. این یکی از عوامل اصلی برای ایجاد تقاضای مسافرت بین 
مراکز اشتغال و موطن این مهاجران است؛ بویژه در ایام تعطیل و بویژه تر در 
ایام تعطیلات نوروز. تقاضای سفر در تابستان بیش از نیمه دوم سال است 
بدلیل تعطیلی مدارس. با توجه به ادامه روند مهاجرت به تهران و دیگر مراکز 
اشتغال کلان، این مسافرت‌ها همچنان ادامه دارد و این تقاضای سفر به قوت 

خود باقی ست. طبعاً از نمد این نوع سفر کلاه مهمی نصیب گردشگری داخلی 
نمی‌شود چرا که مهاجران در موقع رجعت به موطن خود، جا و مکان دارند و 
نیازی به مراکز اقامتی و شرکت‌های خدمات مسافرتی ندارند. هر چند تقاضای 
زیادی برای سیستم‌های حمل نقل ایجاد می‌شود. با توجه به وسعت ایران و 
فاصله زیاد بین شهرها، رجوع به شهر اجدادی به زمان تقریبی یک هفته یا 
بیشتر نیاز دارد و لذا ایام نوروز و فصل تابستان و تعطیلی مدارس )اگر بشود 
از محل کار مرخصی گرفت( تنها زمان مناسب برای انجام این مهم است. 
تعطیلی دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق این نوع سفر نمی‌کند. 
قطعاً از تعطیلات دو روزه آخر هفته نمی‌توان برای سفر از تهران به بهبهان 
و سر زدن به اقوام استفاده کرد. فراموش نکنیم که این مهاجران علاقه و 
گاهی اصرار دارند که در جمع خانواده و ایل و قبیله خود مراسم دینی و آئینی 
و مراسم جشن و عید و ختم و عزا را انجام بدهند. چه بسا وصیّت می‌کنند 
که پس از مرگ در خاک آباء و اجدادی دفن شوند. مگر می‌شود مراسم نخل 
گردانی عاشورا در یزد و مراسم قالیشوئی در مشهد اردهال و مراسم سینه 

زنی در بوشهر و گلاب گیری در قَمصر را در تهران تصور کرد؟
انگیزه دوم و سوم برای سفر در ایران سفرهای زیارتی و سیاحتی هستند که 
چشم امید صنعت گردشگری داخلی به آنها است. بیشترین سفرهای زیارتی 
در کشور به مقاصد مشهد و قم انجام می‌شوند. با توجه به وسعت کشور و 
فاصله زیاد بین شهرهای ایران با این دو شهر اصلی، زیارت به زمان تقریبی 
یک هفته یا بیشتر نیاز دارد و لذا ایام نوروز و فصل تابستان و تعطیلی مدارس 
)اگر بشود از محل کار مرخصی گرفت( تنها زمان مناسب برای انجام این مهم 
است. تعطیلی دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق سفر زیارتی و کاسبی 
شرکت‌های خدمات مسافرتی نمی‌کند مگر در معدود شهرهای نزدیک به این 
زیارتگاه‌ها. قطعاً از تعطیلات دو روزه آخر هفته نمی‌توان برای سفر از خرم آباد 
به قصد زیارت مشهد استفاده کرد.تعطیلات دو روزه آخر هفته آثار و تبعات 

دیگری از جمله بر عملکرد کارکنان دارد که در اینجا به آن‌ها نمی‌پردازیم.
رونق سفرهای سیاحتی و زیارتی اما قبل از هر چیز به قدرت اقتصادی مردم 
بستگی دارند. تا وقتی حوائج اولیه خانوار اعم از مسکن و خوراک و پوشاک و 
سلامتی و امنیت و تحصیل تأمین نشود مجال زیادی برای تفریح و سفر و 
زیارت نیست. ایران مکان سیاحتی کم ندارد از تهران و دماوند و برج طغرل 
و شیراز و تخت جمشید و حافظ و سعدی و فلک الافلاک و کلیسیای سن 
استپانوس و سلطانیه گرفته تا اصفهان و رامسر و خزر و جاده چالوس و همدان 
و مشهد و طرقبه و شاندیز و فردوسی و خیام و ماسوله و ابیانه و چغازنبیل و 

شوش و بیستون و کنگاور و کرمان و کویر. با توجه به وسعت ایران و فاصله 
زیاد بین مبادی و شهرهای سیاحتی که در همه جای کشور پراکنده شده‌اند 
سفر به زمان تقریبی یک هفته یا بیشتر نیاز دارد و لذا ایام نوروز و فصل 
تابستان )اگر بشود از محل کار مرخصی گرفت( تنها زمان مناسب برای 
انجام این مهم است. تعطیلی دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق سفر 
سیاحتی و کاسبی شرکت‌های خدمات مسافرتی نمی‌کند مگر در سفرهای 
خیلی نزدیک که بشود امروز رفت و فردا برگشت. قطعاً از تعطیلات دو روزه 
آخر هفته نمی‌توان برای سفر از خرمشهر به قصد بازدید از اصفهان و شیراز 
استفاده کرد.یکی از مصیبت‌های گردشگری داخلی مراکز اقامتی دولتی و 
شبه دولتی هستند که راه را بر مراکز اقامتی رسمی و عمومی مانند هتل‌ها و 
خانه‌های بومی و سنتی سد می‌کنند. هر کدام از دستگاه‌های دولتی و شبه 
دولتی و نظامی و انتظامی و بانک‌ها و شرکت‌های بزرگ وابسته به آنها در جهت 
رفاه کارکنانشان مراکزی در مناطق توریستی )بخصوص استان‌های خزری( 
ساخته و با هزینه کمتر، کارکنان خود را از مراجعه به مراکز اقامتی عمومی بی 
نیاز می‌کنند. فراموش نکنیم که همین هتل‌های موجود هم عمدتاً به بنیادها 
و مراکز خصولتی وصل هستند که اگر مالک خصوصی مستقل می‌داشتند، 
نمی‌توانستند سر پا بمانند.مصیبت دیگر گردشگری داخلی وضعیت اسف بار 
حمل و نقل عمومی بین شهری اعم از راه آهن و اتوبوسرانی و هواپیمائی 

ست که در اینجا به آن نمی‌پردازیم.
کسادی کار مرکز اقامتی رسمی انگیزه سرمایه گذاری بخش خصوصی 
را کم می‌کند. این خود باعث کاهش عرضه و کیفیت خدمات مکان‌های 
اقامتی می‌شود و کاهش عرضه باعث گرانی هتل‌ها و مراکز اقامتی می‌شود 
و گرانی باعث کاهش اقبال مردم به این مراکز می‌شود. مردم بجای هتل 
ترجیح می‌دهند به خانه‌های استیجاری بروند، حتی اگر بر آن مکان‌ها نظارتی 
نباشد و پول و امنیت مسافر در خطر قرار بگیرد. این چرخه معیوب بعلاوهٔ 
سیستم حمل و نقل فَشَــل و تورم و کاهش قدرت اقتصادی جامعه باعث 
کسادی و بی رمقی گردشگری داخلی شده است؛ آنقدر کم رمق که برخی، 
چادر خوابی را بر استفاده از هتل و خانه‌های بومی و سنتی ترجیح می‌دهند.

دسته دیگری از سفرها، سفرهای دانشجویی هستند که فرد دانشجو به هدف 
تحصیل، در طول سال تحصیلی چند بار به دانشگاهش رفت و برگشت 
می‌کند. طبعاً از نمد این نوع سفر هم کلاه مهمی نصیب گردشگری داخلی 
نمی‌شود چرا که دانشجویان هم در مبدأ و هم در مقصد جا و مکان دارند. 
حجم سفرهای دانشجوئی آنقدر زیاد نیست که تقاضای زیادی برای سیستم 

حمل و نقل دست و پا کند. حتی اگر مسافرت اساتید پروازی را هم در نظر 
بگیریم. تعطیلی دو روزه آخر هفته اما کمک زیادی به رونق سفر دانشجوئی 
و کاسبی شرکت‌های خدمات مسافرتی نمی‌کند. قطعاً دانشجوی دانشگاه 
تهران نمی‌تواند از تعطیلات دو روزه آخر برای سر زدن به خانواده خود در 

بندر عباس استفاده کند.
دسته دیگری از سفرها، مسافرت‌های شغلی هستند. تعداد این نوع سفر آنقدر 
زیاد نیست که جاده‌ها را بند بیاورند و هتل‌ها را اشباع کند. این مسافرت‌ها در 
طول سال پخش هستند و در ایام پیک انجام نمی‌شوند و لذا نعمتی هستند 
برای مراکز اقامتی و سیستم حمل و نقل در ایام رکود؛ هر چند ناچیز. تعطیلی 

دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق سفرهای شغلی نمی‌کند.
چه باید کرد؟ عده‌ای به درستی بر توزیع سفر در طول سال اصرار دارند تا اولًا 
تراکم جاده‌ها و سوانح رانندگی کاهش یابند و دوماً مراکز اقامتی و توریستی 
علاوه بر نوروز در ایام دیگر هم رونق داشته باشند. دو پیشنهاد در این مورد 

وجود دارد:
اول( تعطیلات آخر هفته به دو روز افزایش یابد. این طرح در مجلس در حال 
بحث و در آستانه تصویب است. اما بنظر نمی‌رسد این طرح بتواند کمکی به 
حل دو مشکل فوق الذکر بکند چرا که تعطیلات دو روزه با توجه به وسعت 
کشور نمی‌تواند فرصت لازم و کافی برای انجام سفر چه از نوع قبیلگی و چه 
از نوع زیارتی و سیاحتی و چه از نوع دانشجوئی را فراهم کند.این طرح شاید 
بدلیل نزدیکی، فقط به کار تهرانی‌ها بیاید که بتوانند دو روزه به صفحات شمال 
کشور سفر کنند و برگردند و الا همانطور که در بالا آمد، برای ساکنین اکثر 
دیگر شهرهای کشور فرصت مسافرت فراهم نمی‌کند. تهرانی‌ها کمتر از ده 
درصد جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند و قرار نیست قانون در مورد نیازها و 
منافع و حقوق آن 90 درصدِ بقیه ساکت باشد.درآمد اهالی شمال از میزبانی 
تهرانی‌ها قابل چشم پوشی نیست اما فراموش نکنیم که هجوم تهرانی‌ها به 
شمال در تعطیلات، آسیب‌های زیادی به طبیعت و محیط زیست این استان‌ها 
وارد می‌کند. تغییر کاربری اراضی کشاورزی به مسکونی و بحران زباله و 
فاضلاب و آسیب جدی به اکوسیستم تالاب انزلی تنها چند تا از پیامدهای 
این هجوم هستند. دولت با ساخت اتوبان‌های جدید بین تهران و استان‌های 
خزری، این هجوم را تسهیل و تشویق می‌کند.دوم( یک یا دو دورهٔ تعطیلات 
یک هفته‌ای عمومی در میانه سال تصویب شود تا فرصت مسافرت برای 
مواردی که در بالا به آنها اشاره شد فراهم شود و فشار مسافرت از ایام نوروز 

برداشته شود. بنظر می‌رسد پیشنهاد اخیر اثر بخش تر باشد.
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